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Rzemiosło z misją 
i błogosławieństwem

„Cmok Song” po raz 
trzydziesty pierwszy
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W dniach od 21 do 23 marca w Rudzie Śląskiej odbywał się już po raz trzydziesty pierwszy Fes� wal Piosenki 
Harcerskiej i Turystycznej „Cmok Song”. Do tegorocznej edycji wydarzenia zgłosiło się 320 uczestników. 

Organizatorem fes� walu była jak zawsze Komenda Hufca ZHP im. hm. Łucji Zawady w Rudzie Śląskiej oraz 
Dom Kultury w Rudzie Śląskiej-Bielszowicach. 

Więcej na str. 3
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Mieszkańcy wybrali wariant 
przebudowy ul. Sobieskiego

W Miejskim Przedszkolu nr 8 miesz-
kańcy ul. Sobieskiego spotkali się z wła-
dzami miasta w sprawie modernizacji 
ulicy. Zapoznali się z zakresem planowa-
nych robót i trzema wariantami przebu-
dowy ulicy, uwzględniającymi różne 
aspekty inwestycji. Na koniec wypełnili 
ankietę, w której mogli dokonać wybo-
ru jednego z trzech zaproponowanych 
wariantów. Więcej na str. 2 Fo
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Rudzccy rzemieślnicy spotkali się 
na dorocznej uroczystej mszy świę-
tej, przypominającej o ich dziedzic-

twie i ważnej roli w rozwoju naszego 
miasta.

Więcej na str. 3
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Mieszkańcy wybrali wariant przebudowy ul. SobieskiegoW Miejskim Przedszkolu nr 8 
mieszkańcy ul. Sobieskiego 
spotkali się z władzami miasta 
w sprawie modernizacji ulicy. 
Zapoznali się z zakresem 
planowanych robót, a koniec 
wypełnili ankietę, w której 
dokonali wyboru jednego 
z trzech zaproponowanych 
wariantów przebudowy ulicy. 

Prezydent Michał Pierończyk wraz z za-
stępcami: Aleksandrą Skowronek i Jackiem 
Morkiem, radnymi oraz naczelnikami wy-
działów Urzędu Miasta spotkał się z miesz-
kańcami ul. Sobieskiego w Miejskim Przed-
szkolu nr 8. We wrześniu ubiegłego roku, 
podczas spaceru z mieszkańcami po Rudz-
kiej Kuźnicy, prezydent obiecał, że ul. So-
bieskiego zostanie zmodernizowana, ale 
zanim się to stanie, wysłucha opinii miesz-
kańców. Rozpoczynając spotkanie, na któ-
re mieszkańcy ul. Sobieskiego bardzo licz-
nie przybyli, przedstawił główne aspekty 

planowanej przebudowy. Wśród najważ-
niejszych wymienił kompleksowe odno-
wienie i modernizację nawierzchni drogi, 
która, od kilkudziesięciu lat nie była grun-
townie remontowana. Kolejnym kluczo-
wym elementem jest budowa nowej kana-
lizacji deszczowej, która jest niezwykle 
ważna z perspektywy odwodnienia po-
dwórek między budynkami, na czym szcze-
gólnie zależy mieszkańcom. Usprawnienie 
systemu odprowadzania wody stwarza 
również możliwości zagospodarowania 
tych terenów. Istotnym tematem związa-
nym z modernizacją, który wymienił pre-
zydent jest uporządkowanie kwestii par-
kowania, gdyż obecna liczba miejsc par-
kingowych wzdłuż drogi jest niewystarcza-
jąca, a parkowanie na pasie zieleni często 
odbywa się niezgodnie z przepisami. 
Czwartym, równie ważnym aspektem jest 
zagospodarowanie zieleni, z uwzględnie-
niem zachowania istniejących drzew lub 

Trwa nabór przedsięwzięć  
rewitalizacyjnych

Czekają nas jeszcze trzy spotkania on-
line (poprzez platformę Zoom), 26 marca, 
będzie można porozmawiać o Orzegowie 
i Goduli, 27 marca tematem będą: Ruda, 
Carl Emmanuel, Muzeum PRL, Szyb Miko-
łaj, a 31 marca: Kaufhaus, Chebzie i Nowy 
Bytom. Wszystkie spotkania zaplanowano 
w godzinach od 15.00 do 18.00. Zgłosze-
nia można kierować na adres e-mail: 
marcin.lugawiak@liderprojekt.pl lub tele-
fonicznie: 608-241-979, najpóźniej do 
dnia wybranego spotkania do godz. 
14.30.

Równocześnie rozpoczął się nabór 
przedsięwzięć rewitalizacyjnych, który po-

Rozpoczęły się spotkania warsztatowe w ramach aktualizacji 
Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta do 2030 roku. Pierwsze 
odbyło się w Stacji Biblioteka, gdzie rozmawiano o przyszłości 
Nowego Bytomia i Chebzia. Następnie w Muzeum Miejskim 
im. Maksymiliana Chroboka tematem rozmów była Ruda, 
a w orzegowskim Centrum Inicjatyw Społecznych oczywiście 
Orzegów. Pozostały jeszcze dwa stacjonarne spotkania, 8 kwietnia 
odbędzie się spotkanie w Wirku, w Bibliotece Ficinus,  
a 9 kwietnia w Centrum Inicjatyw Społecznych Stara Bykowina. 
Obydwa rozpoczną się o godz. 16.30. 

Wiosenne spotkania z Prezydentem Rudy Śląskiej 
Prezydent Rudy Śląskiej Michał Pierończyk po raz kolejny spotka się z mieszkańcami poszczególnych 
dzielnic miasta. Wiosenna seria spotkań potrwa przez cały kwiecień i będzie okazją do bezpośredniego 
dialogu z prezydentem oraz jego zastępcami. Pierwsze zebranie zaplanowano na 1 kwietnia br. i będzie 
skierowane do mieszkańców Goduli i Orzegowa. Ostatnie odbędzie się 29 kwietnia. Wszystkie zebrania 
rozpoczną się o godz. 17.00.

ich częściowej wycinki połączonej z nasa-
dzeniami.

– Przygotowane zostały trzy warianty 
planowanej modernizacji, różnią się ilo-

ścią miejsc parkingowych, drzew do wy-
cinki i wiążącej się z tym ilością nasadzeń 
oraz budową ścieżki rowerowej. Miesz-
kańcy będą mogli wypełnić ankiety doty-
czące proponowanych wariantów, a ze-
brane informacje zostaną przekazane 
projektantowi, który ma czas do 31 marca 
przyszłego roku na przygotowanie doku-
mentacji. Szacowany czas realizacji inwe-
stycji to lata 2027-2028 ze względu na jej 
złożoność i konieczność pozyskania ze-
wnętrznego finansowania – mówił prezy-
dent i razem z projektantem przedstawił 
wspomniane trzy warianty modernizacji 
ul. Sobieskiego.

Mieszkańcy w dyskusji poruszyli takie 
kwestie jak m.in. liczba miejsc parkingo-

HARMONOGRAM  
WIOSENNYCH SPOTKAŃ 

Z PREZYDENTEM RUDY ŚLĄSKIEJ
Najbliższą serię spotkań zaplanowano od 1 do 29 kwietnia br.:

1 kwietnia, godz. 17.00 – •	 Godula i orzeGów  
– Szkoła Podstawowa nr 36 przy ul. Bytomskiej 45,

3 kwietnia, godz. 17.00 – •	 wirek i Czarny las  
– Szkoła Podstawowa nr 8 przy ul. Głównej 1,

7 kwietnia, godz. 17.00 – •	 ruda  
– Młodzieżowy Dom Kultury przy ul. Janasa 28,

8 kwietnia, godz. 17.00 – •	 Halemba  
– Szkoła Podstawowa nr 27 przy ul. Zamenhofa 12,

10 kwietnia, godz. 17.00 –•	  bykowina  
– Szkoła Podstawowa nr 23 przy ul. 11 Listopada 15,

23 kwietnia, godz. 17.00 – •	 nowy bytom i CHebzie  
– Śląski Teatr Impresaryjny przy ul. Niedurnego 69 (mała sala),

28 kwietnia, godz. 17.00 – •	 Kochłowice	 
– III Liceum Ogólnokształcące przy ul. Oświęcimskiej 90,

29 kwietnia, godz. 17.00 – •	 bielszowiCe  
– Szkoła Podstawowa nr 17 przy ul. Szkolnej 22.

OGŁOSZENIE

– Serdecznie zapraszam na spotkania. 
Będziemy omawiać inwestycje realizowa-
ne w dzielnicach oraz plany dotyczące ich 
rozwoju – mówi Michał Pierończyk. – Jed-
nak najważniejszym aspektem bezpośred-
nich spotkań jest możliwość poznania po-
trzeb mieszkańców, problemów, z którymi 
się borykają oraz możliwości ich rozwiąza-
nia – dodaje prezydent.

Podczas spotkań mieszkańcy uzyskają 
informacje o realizowanych inwestycjach 
i projektach, które mają wpływ na ich naj-
bliższe otoczenie. To również doskonała 
okazja, aby przedstawić własne propozy-
cje i uwagi dotyczące funkcjonowania mia-
sta. – Dialog na poziomie lokalnym pozwa-
la na szybsze reagowanie na potrzeby 
społeczności, a także na skuteczniejsze 

planowanie przyszłych działań – podkreśla 
prezydent Pierończyk.

Podobnie jak w poprzednich edycjach 
spotkań, prezydent przedstawi stan reali-
zacji spraw, które mieszkańcy zgłosili pod-
czas ubiegłorocznych jesiennych konsulta-
cji. Zagadnienia te dotyczyły przede 
wszystkim remontów dróg i chodników, 
zmian w organizacji ruchu, poprawy 
oświetlenia ulicznego, tworzenia nowych 
miejsc parkingowych, ustawienia dodat-
kowych ławek czy wycinki drzew.

Każdy mieszkaniec będzie miał możli-
wość zgłoszenia swoich spraw i proble-
mów nie tylko w trakcie spotkania, ale 
także poprzez specjalny formularz dostęp-
ny na miejscu. W przypadku potrzeby do-
kładnej analizy tematu, zgłaszający otrzy-
ma pisemną odpowiedź przesłaną na 
wskazany adres.

– Regularne spotkania z mieszkańcami 
to ważny element dialogu społecznego. 
Umożliwiają one budowanie partnerskich 
relacji pomiędzy samorządem a społecz-
nością lokalną oraz wspólne kształtowanie 
przyszłości miasta. Dają mieszkańcom po-
czucie wpływu na podejmowane decyzje 
i umożliwiają realny udział w rozwoju Ru-
dy Śląskiej – podkreśla prezydent Michał 
Pierończyk.

Harmonogram spotkań dostępny jest 
na stronie internetowej miasta oraz w me-
diach społecznościowych. – Warto skorzy-
stać z okazji i aktywnie uczestniczyć w tych 
wydarzeniach, ponieważ to właśnie głos 
mieszkańców ma kluczowe znaczenie 
w kształtowaniu polityki miejskiej – mówi 
prezydent Pierończyk.

 um

wych, budowa chodników i ścieżki rowe-
rowej oraz bezpieczeństwo ruchu. Wyrazi-
li obawy dotyczące niewystarczającej licz-
by miejsc parkingowych w stosunku do 
potrzeb. Pojawiła się dyskusja na temat 
celowości budowy chodnika po stronie 
południowej, zwłaszcza w kontekście fak-
tu, że po północnej stronie chodnik już 
istnieje. Pojawiły się również głosy, że 
ścieżka rowerowa na Rudzkiej Kuźnicy jest 
zbytecznym luksusem ze względu na mini-

malny ruch rowerowy. Mieszkańcy poru-
szyli również problem bezpieczeń-

stwa związanego z ewentualnym 
ruchem tranzytowym między 
Rudą a Zabrzem po remoncie 
drogi, która zyska nową na-
wierzchnię. Mocno podzieleni 

byli też w kwestii wycinki drzew. 
Część była za utrzymaniem obecne-

go drzewostanu a część za wycinką, ar-
gumentując, że drzewa są stare i spróch-
niałe, blokują powstanie nowych miejsc 
parkingowych, a po stronie południowej 
rosną zbyt blisko domów.

Na koniec spotkania rozdana została an-
kieta i to w niej mieszkańcy mogli wybrać 
wariant, który najbardziej im odpowiada. 
Zdecydowaną większością głosów opowie-
dzieli się za wariantem drugim, który obej-
muje kompleksową rozbudowę ulicy, w tym 
budowę nowych chodników, drogi rowe-
rowej oraz infrastruktury towarzyszącej 
(kanalizacji deszczowej i sanitarnej, oświe-
tlenia ulicznego). Przewiduje stworzenie 
54 miejsc parkingowych wzdłuż ul. Sobie-
skiego, wycinkę około 190 drzew połączo-
ną z nasadzeniami zastępczymi. 

 Tekst	i	foto:	wioletta	Tkocz

trwa do 14  kwietnia. Zgłaszany projekt 
musi spełniać podstawowe kryteria: musi 
znajdować się w obszarze rewitalizacji, być 
skierowany do jego mieszkańców, dzięki 
niemu muszą być bezpośrednio rozwiązy-
wane problemy społeczne, a przedsię-
wzięcie rewitalizacyjne, którego realizacja 
stanowi zadanie podmiotu innego niż gmi-
na, wymaga zgody tego podmiotu. Więcej 
informacji dotyczących naboru wraz ze 
wzorem formularza można znaleźć na 
stronie: https://www.rudaslaska.pl/ruda-
slaska/aktualnosci/nabor-przedsiewziec-
rewitalizacyjnych.

 (w)
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Charytatywny Maraton Fitness dla Tosi
31 marca w Szkole Podstawowej nr 6 odbędzie się Charytatywny Maraton Fitness dla Tosi.  
Mała Antosia ma chore stopy i krokiem do zdrowia może być operacja przeprowadzona w Wiedniu.  
Jej koszt to 16 tysięcy euro.

Każdy kto chce wesprzeć 
trudną drogę do zdrowia małej 
Tosi może wziąć udział w Chary-
tatywnym Maratonie Fitness, 
z którego dochód zostanie prze-
znaczony właśnie na leczenie 
dziewczynki. To wyjątkowe wy-
darzenie odbędzie się 31 marca 
o godzinie 17.00 w Szkole Pod-
stawowej nr 6 przy ul. Bytom-
skiej 8. – Zabierzcie ze sobą 
obuwie zmienne, matę jeżeli 
chcecie oraz wodę. Resztą zaj-
miemy się my. Zarazimy was 
pozytywną energią oraz spali-
my kalorie, wydzielimy mnó-
stwo endorfin, a co najważniej-
sze razem dołożymy cegiełkę 
dobra – mówi jedna z organiza-
torek maratonu Dominika Ni-
ciejewska. Zapisy przyjmowane 
są pod numerem telefonu 784-027-
502 oraz przez messengera.

Po wpisaniu na listę, organizatorki 
proszą o wpłacenie cegiełki, wynoszą-
cej 30 zł lub więcej na zrzutkę dla Tosi, 
wpisując w opisie maraton fitness. 
Chcąc wspomóc rodziców Tosi w zbiór-
ce funduszy na operację, cały czas 
można wpłacać pieniądze w ramach 

zorganizowanej zrzutki https://zrzut-
ka.pl/c44mte/s/mydlatosi.

– Tosia urodziła się ze stopami koń-
sko-szpotawymi, lewa stopa wrodzo-
na, natomiast prawa stopa ułożenio-
wa. Do pierwszego ortopedy trafiliśmy 
2 tygodnie po narodzinach córki, 
a gipsowanie rozpoczęliśmy w 8 tygo-
dniu życia Antosi. Niestety lekarz źle 

W dniach od 21 do 23 marca w Rudzie Śląskiej odbywał się już po 
raz trzydziesty pierwszy Festiwal Piosenki Harcerskiej i Turystycznej 
„Cmok Song”. Do tegorocznej edycji wydarzenia zgłosiło się 320 
uczestników. Organizatorem festiwalu była jak zawsze Komenda 
Hufca ZHP im. hm. Łucji Zawady w Rudzie Śląskiej oraz Dom Kultury 
w Rudzie Śląskiej-Bielszowicach. 

„Cmok Song” 
po raz trzydziesty pierwszy

– „Cmok Song” to 
wyjątkowe wyda-
rzenie, pełne ener-
gii, radości i wspól-
nego śpiewu, gro-
madzi harcerzy 
i harcerki z różnych 
środowisk, którzy prezen-
tują swoje muzyczne talenty. 
Temu festiwalowi nie można odmówić 
magii. Tę magię tworzą zarówno nasi 
partnerzy, którzy nas wspierają, sztab, 
jak i my wszyscy, którzy się tutaj gro-
madzimy i poświęcamy swój czas przez 
cały weekend – powiedział hm. Łukasz 
Hendrysiak, komendant Hufca ZHP 
Ruda Śląska.

Pierwszego dnia dla uczestników 
przygotowano szereg warsztatów, ta-
kich jak: sketchnoting, hip-hop, warsz-
taty artystyczne, upcykling czy warsz-
taty aktorskie, które miały pobudzać 
kreatywność i pomagać w rozwoju ta-
lentów. W sobotę odbyły się przesłu-
chania, podczas których uczestnicy 
zaprezentowali swoje interpretacje 
piosenek turystycznych i harcerskich.  
– Motywem przewodnim tegorocznej 
edycji był „Mały Książę”. W związku 
z tym tematy prezentowanych piose-
nek były związane z podróżami i przy-
jaźnią. Organizatorzy uznali tę książkę 
za uniwersalną, która sprawdzi się za-
równo dla młodszych, jak i starszych 
uczestników, oferując wiele wartościo-
wych treści – podkreśliła hm. Marian-
na Strzeja, komendantka festiwalu.

Po południu młodsi uczestnicy mieli 
program blokowy z pokazem iluzjoni-
sty, natomiast starsi bawili się na kon-
cercie gwiazdy wieczoru. Na koniec był 
czas na integrację w festiwalowej ka-
wiarence. 

Niedziela była dniem kulminacyj-
nym, podczas którego nastąpiło rozda-
nie nagród i ogłoszenie zwycięzców 
w poszczególnych kategoriach. 31. Fi-
nał Festiwalu „Cmok Song” rozpoczął  
się w samo południe tradycyjnie w Do-
mu Kultury w Bielszowicach. Przed pu-

blicznością zaprezen-
towały się dziecięce 
i młodzieżowe grupy 
wokalne i wokalno-

instrumentalne, soli-
ści, zespoły i duety. 

Nagrody wręczyli: wice-
prezydent Jacek Morek, 

hm. Marcin Różycki, komen-
dant Chorągwi Śląskiej ZHP oraz hm. 
Łukasz Hendrysiak, komendant Hufca 
ZHP Ruda Śląska. – To już kolejna od-
słona tego wspaniałego wydarzenia 
i jak zwykle możemy mówić o jego suk-
cesie. Przyglądając się scenie, zauwa-
żyłem, że z roku na rok przybywa in-
strumentów i nie brakuje inspiracji. 
Bardzo dziękuję za to wydarzenie. Je-
stem wzruszony widząc tak liczne gro-
no, zwłaszcza młodych osób i tych naj-
młodszych, którzy z takim zapałem an-
gażują się w śpiewanie i dzielenie się 
swoimi talentami. Jesteście naszymi 
gwiazdami na niebie. Oby te gwiazdy 
świeciły nam jak najdłużej i oby to wy-
darzenie trwało przez kolejne lata – ży-
czył wiceprezydent Jacek Morek.

Podczas festiwalu uczestnicy rywali-
zowali w kilku kategoriach: zuchy, har-
cerze, harcerze starsi oraz wędrownicy. 
Dodatkowo przewidziano dwie katego-
rie dla solistów i duetów: junior oraz 
„ci starsi”. – Festiwal „Cmok Song” to 
wyjątkowe wydarzenie, które na stałe 
wpisało się w kalendarz wydarzeń kul-
turalnych miasta oraz Hufca Ruda Ślą-
ska. To przede wszystkim weekend do-
brej zabawy z ludźmi, z którymi lubi się 
spędzać czas. Jest to również okazja do 
poznania drużyn z innych dzielnic Rudy 
Śląskiej, a także do zmierzenia się ze 
stresem związanym z występem na du-
żej scenie. Festiwal przyczynia się do 
rozwoju umiejętności personalnych 
i interpersonalnych uczestników, a od-
bywa się w niezapomnianej atmosfe-
rze, która na długo pozostaje w sercach 
uczestników – podsumowała hm. Ma-
rianna Strzeja.

 Tekst i foto: W.T.

zakładał gipsy, przez co spadały córce 
ze stopy. Postanowiliśmy zmienić orto-
pedę – wspomina mama Tosi.

Kiedy wizyty u kolejnych ortopedów 
nie przyniosły poprawy zdrowia córki 
rodzice udali się na konsultacje do 
Wiednia gdzie przyjmuje lekarz, który 
z powodzeniem leczy dzieci z tą wadą. 
– W Wiedniu lekarz zalecił zmianę szy-
ny Mitchella, którą stosowali ortope-
dzi w Polsce na buta ADM. Początko-
wo noszenie buta ADM przyniosło u To-
si poprawę lecz po kilku miesiącach 
okazało się, że stan stopy uległ pogor-
szeniu. W międzyczasie dowiedzieli-
śmy się również, że Tosia ma torsje 
kości piszczelowej. Na ostatniej wizy-
cie lekarz zalecił operację derotacji 
kości piszczelowej i potrójne, naprze-
mienne nacięcie ścięgna Achillesa. 
Koszt tej operacji został wyliczony na 
ponad 16 tysięcy euro. Ta operacja to 
nadzieja na lepsze jutro dla Antosi 
– mówią rodzice dziewczynki.

Do tej pory leczyli córkę z własnych 
środków, niestety nie są w stanie sami 
pokryć całkowitych kosztów operacji. 
Dlatego zwracają się do prośbą 
o wsparcie w zebraniu funduszy na 
operację Antosi.  (w)

Rzemiosło z misją i błogosławieństwem
Rudzccy rzemieślnicy spotkali się na dorocznej uroczystej mszy świętej, przypominającej o ich dziedzictwie 

i ważnej roli w rozwoju naszego miasta.

W dniu 22 marca w kościele pod 
wezwaniem Świętego Michała Archa-
nioła w Orzegowie zgromadzili się rze-
mieślnicy z Rudy Śląskiej na mszy 
świętej dedykowanej ich pracy i patro-
nom. Modlitwa ta była wyrazem uzna-
nia dla ich trudu oraz nawiązaniem do 
postaci świętego Józefa, patrona rze-
miosła, który uosabia najpiękniejsze 
cechy dobrego rzemiosła. Uroczy-
stość, choć odbyła się po 
wspomnieniu liturgicz-
nym świętego Józefa 
(19 marca), była istotnym 
wydarzeniem dla społecz-
ności rzemieślniczej, przy-
pominając o misji, jaką 
w swoim życiu realizują 
przedsiębiorcy i rzemieślni-
cy. Z rzemiosłem związany 
jest także inny ważny patron, 
święty Klemens Hofbauer, 
orędownik piekarzy i cukier-
ników, którego święto przypada 
15 marca. W tym dniu środowisko rze-
mieślnicze Rudy Śląskiej poniosło stra-
tę – zmarł Krzysztof Poloczek, Podstar-
szy Cechu Ruda Śląska i ceniony mistrz 
piekarski. Jego niebecność podczas 
marcowej mszy była odczuwalna dla 
wszystkich zebranych...

Msza święta w intencji rzemieślni-
ków była nie tylko aktem wiary, ale 
również przypomnieniem o głębokim 
związku między pracą rzemieślnika, 
a wartościami, które reprezentują ich 
patroni. W kontekście misji, o której 
mówił biskup Grzegorz Olszowski, któ-
ry przewodniczył mszy,  praca rze-
mieślnicza jest nie tylko  źródłem 

utrzymania, ale także wkładem w dzie-
dzictwo kulturowe naszego miasta. 
Cech Rzemiosł i Przedsiębiorczości 
w Rudzie Śląskiej, poprzez swoje dzia-
łania, kontynuuje tę misję od ponad 
sześćdziesięciu lat. Od początku swo-
jej działalności, która rozpoczęła się 
22 marca 1959 roku, Cech postawił 
sobie za cel promocję działalności go-
spodarczej i społeczno-zawodowej 
rzemiosła, reprezentowanie intere-
sów środowiska rzemieślniczego, inte-
growanie środowiska oraz kultywowa-
nie tradycji i dorobku poprzedników. 
Nazwa organizacji ewoluowała, a w ro-
ku 2000 przyjęła obecną formę – Cech 
Rzemiosł i Przedsiębiorczości w Rudzie 
Śląskiej. bl



Zadania WydZiału ZdroWia  
i SpraW SpołecZnych: 

działania w zakresie ochrony zdrowia: 
nadzór nad Samodzielnymi Publicznymi Zakładami • 
Opieki Zdrowotnej, 
wydawanie decyzji administracyjnych potwierdza-• 
jących prawo do świadczeń opieki zdrowotnej dla 
osób innych niż ubezpieczeni,
wydawanie kopii dokumentacji osobowej i płacowej • 
po zlikwidowanych jednostkach służby zdrowia, 
analiza poziomu zaspokajania potrzeb mieszkańców • 
w zakresie dostępu do aptek ogólnodostępnych z te-
renu Miasta, 
współpraca w zakresie planowania działań i koordy-• 
nowania zadań w przypadku epidemii oraz maso-
wych zagrożeń w zakresie jednostek służby zdrowia.

działania w zakresie współpracy z organizacjami 
pozarządowymi:
prowadzenie ewidencji stowarzyszeń zwykłych, • 
tworzenie bazy danych stowarzyszeń rejestrowych, • 
fundacji,
realizacja zadań wynikających z Ustawy o przeciw-• 
działaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu ter-
roryzmu,
opracowanie rocznego programu współpracy Mia-• 
sta Ruda Śląska z organizacjami pozarządowymi oraz 
sprawozdania z jego realizacji,
obsługa organizacyjna i administracyjna Powiatowej • 
Rady Działalności Pożytku Publicznego,
prowadzenie spraw związanych z udzielaniem i kon-• 
trolą wykorzystania dotacji z zakresu spraw społecz-
nych, ochrony i promocji zdrowia oraz profilaktyki 
uzależnień.  

działania w zakresie polityki prorodzinnej:
realizacja Miejskiego Programu „Rudzka Karta Ro-• 
dziny 3+”,
wykonywanie zadań związanych z Ogólnopolską • 
Kartą Dużej Rodziny, 
prowadzenie spraw związanych z tworzeniem i reje-• 
stracją żłobków i klubów dziecięcych oraz sprawo-
wanie nadzoru w tym zakresie.

działania w zakresie polityki senioralnej:
realizacja Miejskiego Programu „Rudzka Karta Se-• 
niora 60+”,
współpraca z Radą Seniorów.• 

działania  zakresie profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii: 
opracowywanie miejskiego programu profilaktyki • 
i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii oraz sprawozdań 
w tym zakresie,
obsługa organizacyjna i administracyjna Miejskiej • 
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
prowadzenie działań informacyjnych dotyczących • 
dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyj-
nej dla osób uzależnionych oraz ich rodzin.

działania w zakresie spraw społecznych: 
prowadzenie spraw wynikających z nadzoru nad • 
Rudzkim Zakładem Aktywności Zawodowej w Ru-
dzie Śląskiej,
realizacja zadań wynikających z ustawy o nieodpłat-• 
nej pomocy prawnej, nieodpłatnym poradnictwie 
obywatelskim oraz edukacji prawnej,
prowadzenie spraw związanych z wydawaniem ze-• 
zwoleń na prowadzenie placówek wsparcia dzien-
nego.

urząd Miasta Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych 
(pokoje nr: 312, 313, 329, 330) plac Jana pawła 

ii Tel. 32 244-90-00 wew. 3120, 3121, 3122, 3130, 
3131, 3291, 3292, 3300.

nieodpłatna pomoc prawna tel. 32 248-68-00 lub 
przez stronę internetową Ministerstwa  

Sprawiedliwości: https://zapisy-np.ms.gov.pl/ 
Godziny załatwiania spraw: pn.-śr. 8.00-16.00, czw. 
10.00-18.00, pt. 8.00-14.00

Od juniora do seniora, czyli blisko mieszkańców 
O Rudzkiej Karcie Rodziny 3+, Rudzkiej Karcie Seniora 60+, współpracy z organizacjami pozarządowymi 

i bezpłatnej pomocy prawnej rozmawiamy z Katarzyną Maćkowską, naczelniczką Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych. 

Ruda Śląska 26.03.2025

OGŁOSZENIE

– Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych 
prowadzi działania na rzecz mieszkańców 
w każdym wieku, czyli od juniora do se-
niora. Zacznijmy od programu, który 
szczególnie może zainteresować rodziny. 
czy mogłaby pani przybliżyć, czym jest 
rudzka Karta rodziny 3+ i komu przysłu-
guje?

– Rudzka Karta Rodziny 3+ to program 
skierowany do rodzin zameldowanych na 
pobyt stały bądź czasowy powyżej 3 mie-
sięcy na terenie naszego miasta, na które 
składa się co najmniej trójka dzieci. Aby za-
kwalifikować się do niego, najstarsze dziec-
ko w rodzinie nie może mieć więcej niż 24 
lata i musi się uczyć, lub nie więcej niż 18 
lat, jeśli zakończyło edukację. O taką kartę 
mogą się również ubiegać rodziny zastęp-
cze, rodzinne domy dziecka oraz całodobo-
we placówki opiekuńczo-wychowawcze 
działające na terenie miasta.

– Jakie korzyści niesie posiadanie rudz-
kiej Karty rodziny 3+?

– Posiadając tę kartę, rodziny mogą ko-
rzystać z ulg, zniżek i świadczeń oferowa-
nych przez partnerów naszego programu. 
Są to instytucje głównie związane z kultu-
rą, a także sportem, ochroną zdrowia, re-
kreacją i edukacją. Zachęcamy rodziny do 
śledzenia informacji na naszej stronie in-
ternetowej oraz w materiałach informacyj-
nych, gdzie na bieżąco prezentujemy na-
szych partnerów i oferowane przez nich 
zniżki.

– Wielodzietne rodziny mogą też być 
beneficjentami rządowego programu pn.  
ogólnopolska Karta dużej rodziny? czy 
wszelkie formalności związane z jej wyda-
niem też mogą załatwić w waszym wy-
dziale?

– Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny jest 
systemem zniżek dla rodzin wielodzietnych 
na szczeblu krajowym i można ją rzeczywi-
ście otrzymać w naszym wydziale. Przysłu-
guje rodzinom z przynajmniej trójką dzieci, 
niezależnie od dochodu. Co ważne, prawo 
do posiadania tej karty przysługuje wszyst-
kim rodzicom oraz małżonkom rodziców, 
którzy mają lub kiedykolwiek mieli na utrzy-
maniu co najmniej trójkę dzieci, bez wzglę-
du na ich obecny wiek. Oznacza to, że rodzi-
ce zachowują tę kartę do końca życia, nawet 
gdy dzieci dorosną. Natomiast karta przy-

sługuje także dzieciom do 18 roku życia lub 
25 roku życia, pod warunkiem że się uczą 
ale tylko w przypadku gdy w chwili składa-
nia wniosku w rodzinie jest co najmniej tro-
je dzieci spełniających te warunki.

– porozmawiajmy o seniorach, w na-
szym mieście istnieje program dedykowa-
ny osobom starszym.

– Rudzka Karta Seniora 60+ to program 
skierowany do każdej osoby, która ukoń-
czyła 60 lat i zamieszkuje na terenie nasze-
go miasta. Aby ją otrzymać należy zgłosić 
się do naszego wydziału wraz z dokumen-
tem tożsamości, wypełnić wniosek i kartę 
odbiera się od ręki. Jej posiadacze mogą 
korzystać ze zniżek i specjalnych usług 
przygotowanych przez partnerów progra-
mu w obszarze ochrony zdrowia, kultury, 
rekreacji, edukacji i wielu innych. Chciała-
bym przy okazji zachęcić przedsiębiorców 
z terenu miasta do zostania naszymi part-
nerami. Warto wiedzieć, że partner sam 
decyduje o okresie współpracy i o ofero-
wanych ulgach, a jego lokal jest oznakowa-
ny specjalnym logo. My ze swojej strony 
oferujemy partnerom promocję na stronie 
internetowej miasta poprzez umieszczenie 
ich danych kontaktowych, logo i oferty zni-
żek. Ten program działa od 2016 roku i jest 
inicjatywą naszej Rady Seniorów.

– chciałbym poruszyć temat opieki nad 
najmłodszymi mieszkańcami rudy Ślą-
skiej. 

– Nasz wydział prowadzi rejestr żłobków 
i klubów dziecięcych. Działalność polegają-
ca na prowadzeniu żłobka czy też klubu 
dziecięcego jest działalnością regulowaną 
i wymaga wpisu do rejestru. Sprawdzamy 
między innymi czy osoba chcąca założyć 
taką placówkę złożyła stosowne dokumen-
ty oraz czy spełnia wymagania dotyczące 
lokalu, kadry, wyżywienia, posiada statut i re-
gulamin organizacyjny. Prowadzimy rów-
nież nadzór nad jakością i warunkami 
świadczonej opieki w działających już żłob-
kach i klubach dziecięcych. Na terenie mia-
sta funkcjonuje obecnie Zespół Żłobków 
Miejskich (w 3 lokalizacjach), 14 żłobków 
niepublicznych oraz dwa kluby dziecięce, 
łącznie oferujących ponad 650 miejsc.

– czy rodzice posyłający dzieci do tych 
placówek mogą liczyć na jakieś wsparcie 
finansowe?

– Jakiś czas temu weszła w życie ustawa 
wspierająca rodziców w aktywności zawo-
dowej oraz wychowaniu dziecka „Aktywny 
rodzic”. W ramach tej ustawy rodzice mogą 
ubiegać się o świadczenie „aktywnie w żłob-
ku” przysługujące na dofinansowanie kosz-
tów objęcia dziecka opieką w żłobku nie-
publicznym, a także publicznym oraz klubie 
dziecięcym. Koszty wyżywienia rodzic po-
krywa we własnym zakresie.

– osobnym obszarem waszej działalno-
ści jest współpraca z organizacjami poza-
rządowymi.

– Współpraca ta może mieć charakter 
zarówno finansowy, jak i niefinansowy. My 
w dużej mierze skupiamy się na aspekcie 
finansowym, czyli na zlecaniu realizacji 
konkretnych zadań publicznych w drodze 
otwartych konkursów ofert. Nasz wydział 
zajmuje się całym procesem takiego postę-
powania konkursowego, od ogłoszenia, 
poprzez zawarcie umowy, aż po rozliczenie 
przekazanych środków finansowych. Są to 
zadania z zakresu ochrony i promocji zdro-
wia, spraw społecznych szeroko pojętych 
oraz profilaktyki uzależnień. 

– przejdźmy teraz do innej ważnej kwe-
stii jaką jest nieodpłatna pomoc prawna. 
Komu ona przysługuje?

– Nasz wydział zajmuje się udzielaniem 
nieodpłatnej pomocy prawnej, świadcze-
niem nieodpłatnego poradnictwa obywa-
telskiego oraz nieodpłatnej mediacji. Po-
moc prawna przysługuje każdej osobie, 
która złoży pisemne oświadczenie, że nie 
jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej 
pomocy prawnej. Nie wymagamy przy tym 
żadnych dodatkowych dokumentów ani 
zaświadczeń o dochodach. Wystarczy 
oświadczenie złożone w obecności radcy 
prawnego lub adwokata.

– Gdzie mieszkańcy mogą skorzystać 
z tej nieodpłatnej pomocy prawnej? czy 
są jakieś punkty konsultacyjne?

– Tak, mamy w skali miasta pięć takich 
punktów, gdzie mieszkańcy mogą uzyskać 
pomoc. Te punkty znajdują się w: Nowym 
Bytomiu, Halembie, Rudzie, Orzegowie i Ko-
chłowicach. Tam, w określonych dniach 
i godzinach, adwokat, radca prawny albo 
doradca obywatelski udziela pomocy w te-
macie, którego dana osoba potrzebuje. Na 
taką wizytę należy się wcześniej umówić. 

Można to zrobić telefonicznie lub osobiście 
w wydziale, ale zachęcamy też do skorzy-
stania ze strony internetowej Ministerstwa 
Sprawiedliwości. 

– a co w sytuacji, gdy osoba potrzebu-
jąca pomocy ma znaczną niepełnospraw-
ność ruchową i nie może dotrzeć do punk-
tu?

– W takim przypadku istnieje możliwość, 
umówienia osoby na poradę mobilną 
w miejscu jej zamieszkania. Może to być 
również porada telefoniczna. 

– Jakiego rodzaju sprawami zajmują się 
prawnicy w tych punktach?

– Pomoc prawna świadczona w tych 
punktach dotyczy głównie postępowania 
przedprocesowego. Prawnik pomoże napi-
sać pismo, wniosek, wskaże drogę gdzie 
iść, co zrobić. Prawnicy w tych punktach 
zajmują się sprawami związanymi z upa-
dłością konsumencką, zadłużeniem, pra-
wem pracy, cywilnym, spadkowym, rodzin-
nym, kontaktami z dziećmi, sprawami ali-
mentacyjnymi i mieszkaniowymi. Nato-
miast nie będą reprezentować takiej osoby 
w sądzie. Na ten moment ta usługa cieszy 
się bardzo dużą popularnością i na wizytę 
trzeba czekać około tygodnia. To świadczy 
o tym, jak bardzo jest potrzebna mieszkań-
com.

– Bardzo dziękuję za wyczerpujące in-
formacje na temat wielu ważnych progra-
mów realizowanych przez Wydział Zdro-
wia i Spraw Społecznych . 

– Ja również dziękuję za rozmowę i za-
chęcam mieszkańców do kontaktu z wy-
działem oraz do śledzenia strony interne-
towej miasta, gdzie znajdują się szczegóło-
we informacje o wszystkich naszych pro-
gramach.

Tekst i foto: (w)
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W Śląskim Teatrze Impresaryjnym im. Henryka Bisty w Rudzie Śląskiej 
20 marca wystawiony został monodram autorstwa Alojzego Lyski 
„Godajōm mi Helmut”. W rolę tytułową wcielił się Sławomir Rosowski, 
przy akompaniamencie muzycznym Franciszka Moskwy. 

„Godajōm mi Helmut”

Monodram „Godajōm mi Helmut” jest 
odniesieniem do słynnego monodramu 
„Mianujōm mie Hanka” Alojza Lyski, jest 
adaptacją opowiadania „Co nōm to prziszło 
na tym Görnym Ślōnsku”, z siódmego tomu 
„Duchów wojny”. Jednakże, w odróżnieniu 
od „Hanki”, która przedstawia złączone 
w jedną opowieść losy wielu śląskich kobiet, 
„Helmut” koncentruje się na biografii kon-
kretnego mężczyzny.

Sławomir Rosowski, przedstawił trwającą 
ponad godzinę opowieść Helmuta, chłopca, 
którego ojciec zaginął podczas wojny, służąc 
w Wermachcie. Opowiedział o emocjach 
bohatera, tęsknocie za ojcem, relacji z dziad-
kiem i ojczymem spoza Śląska, opisał swoje  
dorastanie, dobre i złe życiowe wybory. Na 
kanwie życiorysu Helmuta, zarysowane były 
fakty z historii Śląska. Wybuch wojny, wy-
zwolenie, wejście Armii Czerwonej, trudna 
dla Ślązaków powojenna rzeczywistość, wy-
jazdy do Niemiec w latach 80-ch.

Podczas spektaklu na widowni panowała 
cisza, wszystko było doskonale zrozumiałe 
i jasne. Widzowie mogli odnaleźć w losach 
Helmuta fragmenty historii własnych ro-

dzin, tak jak Sławomir Rosowski, który od-
nalazł podobieństwa między historią rodzin-
ną, a losami swojego bohatera. Monodram 
wywołał owację na stojąco, będącą ideal-
nym komentarzem do opowieści Helmuta. 
Po spektaklu odbyło się spotkanie autorskie 
z Alojzym Lysko, które poprowadził Grzegorz 
Franki, prezes Związku Górnosląskiego. 
W spotkaniu wziął udział prezydent miasta 
Michał Pierończyk, dzieląc się z widzami 
swoimi refleksjami na temat obejrzanego 
monodramu. Rozmowy o śląskiej historii 
trwały jeszcze długo na holu Śląskiego Te-
atru Impresaryjnego, bo monodram niemal 
każdego skłonił do przemyśleń, dyskusji czy 
wspomnień.  Tekst i foto: bl

Młodzieżowa Rada Miasta Ruda Śląska po raz kolejny dała utalentowanej młodzieży możliwość zaprezentowania 
swoich umiejętności wokalnych. To wyjątkowe wydarzenie przyciągnęło wielu uzdolnionych uczestników, którzy chcieli 
zawalczyć o tytuł najlepszego głosu Rudy Śląskiej.

VIII edycja konkursu ,,O Rudzki Mikrofon” za nami!

W tegorocznej edycji kon-
kursu „O Rudzki Mikrofon” 
wzięło udział 16 uczestni-
ków. Każdy z nich zaprezen-
tował się na scenie, dając 
z siebie absolutnie wszystko. 
Publiczność mogła usłyszeć 
zarówno najnowsze przebo-
je, jak i klasyczne utwory 
w autorskich aranżacjach. 
Wykonawcy zadbali nie tylko 
o perfekcyjne wykonanie 
wokalne, ale również o emo-
cjonalny przekaz i sceniczną prezencję. Te-
goroczna edycja stała na wyjątkowo wyso-
kim poziomie, co podkreślali zarówno wi-
dzowie, jak i jurorzy. Jury miało naprawdę 
trudne zadanie, ponieważ każdy uczestnik 
wyróżniał się czymś szczególnym – jedni za-
chwycali barwą głosu, inni imponowali in-
terpretacją i techniką wokalną. Emocje to-
warzyszące występom sprawiły, że publicz-
ność wielokrotnie nagradzała wykonawców 
gromkimi brawami.

Po burzliwych obradach jury w końcu 
podjęło decyzję i wyłoniło zwycięzców te-
gorocznej edycji. Pierwsze miejsce zdobyła 

Maja Muskietorz, której występ zachwycił 
zarówno jurorów, jak i publiczność. Jej wy-
konanie było pełne emocji, technicznie do-
pracowane i niezwykle charyzmatyczne. 
Maja udowodniła, że posiada nie tylko ta-
lent, ale również ogromną muzyczną wraż-
liwość. Jury postanowiło również przyznać 
wyróżnienie Lidii Drożniewicz, której inter-
pretacja wybranego utworu wywołała wiel-
kie poruszenie wśród słuchaczy. Jej wyko-
nanie było pełne autentyczności, a każda 
nuta niosła ze sobą emocjonalny przekaz.

W tym roku organizatorzy przygotowali 
dla uczestników wyjątkowe nagrody. 

Oprócz prestiżowego tytułu 
i  satysfakcji z udanego wystę-
pu, na zwycięzców czekały 
atrakcyjne upominki. Wśród 
nich znalazły się słuchawki JBL, 
bon do Wakame Sushi Bar, zło-
te bilety do muzeum PRL-u, 
a także najważniejsza nagroda 
– możliwość występu na tego-
rocznych Dniach Rudy Śląskiej. 
Uczestnicy na święcie miasta 
zaśpiewają piosenkę przygoto-
waną przez Śląską Scenę Mło-

dych, a zwyciężczyni zaprezentuje się w so-
lowym występie.

Konkurs „O Rudzki Mikrofon” już od lat 
cieszy się dużą popularnością. Jego głów-
nym celem jest nie tylko promowanie mło-
dych talentów, ale także integracja lokalnej 
społeczności poprzez muzykę. To wydarze-
nie pokazuje, że w Rudzie Śląskiej nie bra-
kuje utalentowanych wokalistów, którzy 
marzą o wielkiej scenie i konsekwentnie 
dążą do realizacji swoich pasji. Organizato-
rzy nie kryją zadowolenia z przebiegu kon-
kursu i już teraz zapowiadają kolejną edy-
cję.   (o)

13 marca w Śląskim Teatrze Impresaryjnym im. Henryka Bisty w Rudzie Śląskiej odbyła się premiera 
musicalu „Alicja w Krainie Czarów” Śląskiej Sceny Młodych. Oryginalną choreografię stworzyły : Sandra 
Blachucik oraz pełne pasji utalentowane nastolatki Weronika Czyż i Martyna Kaminiarz. Dwie młodziutkie 
choreografki niemal jednym głosem opowiadają o swojej pracy nad musicalem i znaczeniu przyjaźni.

W duecie

Martyna: Nasz debiut w roli choreogra-
fek, to spektakl „Mały Książę” w 2024 ro-
ku. To niezwykle ważne wydarzenie, po-
nieważ była to pierwsza produkcja Śląskiej 
Sceny Młodych, realizowana aż w trzech 
miastach województwa. Sama praca nad 
nią była wyjątkowa, a fakt, że powierzono 
nam odpowiedzialność za choreografię, 
był ogromnym zaszczytem i wyzwaniem. 

Weronika: Po „Małym Księciu” zaczęły-
śmy prace nad „Alicją w Krainie Czarów”, 
która niedawno miała swoją premierę. Każ-
de z tych doświadczeń rozwija nasze umie-
jętności, mamy nadzieję, że w przyszłości 
będziemy mogły tworzyć bardziej dopraco-
wane i złożone choreografie, w ramach 
większych projektów. Sam proces tworze-
nia układu tanecznego, to jest naprawdę 
trudne do opisania. Musi pojawić się pier-
wotny pomysł, impuls, w jakim kierunku 
chcemy podążać z danym układem. Stara-
my się zrozumieć charakter postaci, jej 
emocje i to, co chce i może wyrazić poprzez 
swój taniec. Dostajemy konkretną piosen-
kę, do której tworzymy choreografię, i to 
jest początek, otrzymujemy również motyw 
przewodni danego utworu, wiemy czy ma 
być bardziej mroczny, czy wesoły.

M: A to nasza naprawdę długoletnia 
przyjaźń z Weroniką sprawia, że współpra-
ca jest niezwykle sprawna. Bardzo dobrze 
się rozumiemy i wymyślenie wspólnie ba-
zowego układu zajmuje stosunkowo nie-

wiele czasu. Oczywiście, wiele zależy od 
trudności danego układu i poziomu za-
awansowania tancerzy, dla których go 
tworzymy. Jednak w tym procesie świet-
nie się dopełniamy: jedna z nas rzuca po-
mysł, druga go rozwija. Nasza dynamika 
jest naprawdę wyjątkowa, inspirujemy się, 
to aż niesamowite, że razem możemy two-
rzyć skomplikowane choreografie, dla tak 
dużej grupy osób. Czasami mamy na sce-
nie ponad 50 tancerzy, a efekt końcowy 
jest, mam nadzieję, bardzo dobry.

W: Rozumiemy się niemal bez słów 
i jest to kluczowe. Wystarczy jedno spoj-
rzenie, drobny gest, byśmy wiedziały, co 
druga z nas ma na myśli. Pracowałyśmy 
przy „Alicji w Krainie Czarów” w trzech lo-
kalizacjach: w Katowicach, Zabrzu i Rudzie 
Śląskiej. Ja byłam główną choreografką 
w Zabrzu, Martyna w Katowicach, w Ru-
dzie Śląskiej była jeszcze jedna choreograf-
ka. Zajęcia odbywały się w różne dni tygo-
dnia w każdej z tych lokalizacji. Dopiero 
później, w zaawansowanej fazie przygoto-
wań, wszystkie trzy grupy łączyły się, by 
stworzyć wspólną całość.

M: Praca w takim systemie była trudna, 
do każdej grupy trzeba było dotrzeć w inny 
sposób, używać innych wyjaśnień. Starały-
śmy się precyzyjnie przekazywać uwagi 
i odpowiadać na wszystkie pytania, aby 
wszystko przebiegało jak najsprawniej. 
Synchronizacja ruchów tak wielu tancerzy 

to ogromne wyzwanie. Przede wszyst-
kim to wiele godzin ciężkiej pracy na 
próbach. Większość naszych tancerzy to 
osoby powyżej 10 roku życia, które rozu-
mieją, czego się od nich oczekuje, a ich 
dotychczasowe doświadczenie taneczne 
ma duże znaczenie. Kluczowe jest skupie-
nie się na muzyce i „wczucie się” w chore-
ografię. Pomaga wystukiwanie rytmu lub 
liczenie „w głowie”, co zawsze ułatwia syn-
chronizację.

W: Starałyśmy się również być świado-
me tego, że nie każdy tancerz odnajdzie 
się w każdym stylu tańca i w każdej chore-
ografii. Dlatego dopasowywałyśmy chore-
ografię do indywidualnych możliwości. Je-
śli ktoś czuł, że nie jest w stanie wykonać 
danego układu, nie zmuszałyśmy go, po 
prostu nie brał udziału w konkretnej sce-
nie czy części choreografii. W „Alicji w Kra-
inie Czarów” Martyna miała większą rolę 
aktorską, dlatego nie mogła tak aktywnie 
uczestniczyć we wszystkich układach ta-
necznych. Jednak zawsze była gdzieś z ty-
łu, obserwując i wspierając zespół. Czułam 
to! W „Małym Księciu” stworzyłyśmy na 
scenie duet taneczny, zazwyczaj razem wy-
stępujemy i jesteśmy, myślę, dobrze zgra-
ne. W tym roku to nam się nie udało, ale 
miałam okazję, by zatańczyć solówkę. 
Mam nadzieję, że sprostałam zadaniu.

M: Musical był wystawiany w trzech 
różnych miastach, próby odbywały się 
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w trzech miejscach i mieliśmy trzy oddziel-
ne premiery, tak aby każda lokalizacja mia-
ła swoje własne, wyjątkowe wydarzenie. 
Właśnie dlatego spotykaliśmy się kilka ra-
zy przed każdą premierą, podczas tych 
spotkań dopasowywaliśmy wszystkie ele-
menty choreografii do konkretnej sceny. 
Ważne było również uwzględnienie deko-
racji i elementów scenografii. Wszystko to 
było dopracowywane i ustawiane na sce-
nie na próbach na kilka tygodni, a czasem 
dni przed premierą.

W: Nie wiem czy da się  precyzyjnie zsu-
mować ile czasu zajęły nam przygotowa-
nia do „Alicji”, bo trzeba by oddzielić czas 
poświęcony na tworzenie choreografii od 
czasu spędzonego na próbach z tancerza-
mi i dopracowywaniu szczegółów.

M: Jeśli chodzi o samą choreografię, to 
trudno podać dokładną liczbę godzin. 
Spotykałyśmy się wielokrotnie, to nie by-

ło tak, że stworzyłyśmy wszystko 
za jednym razem. Zaczęłyśmy pra-
cę z początkiem roku szkolnego. 
Już wtedy pracowałyśmy nad 
scenariuszem i muzyką, a rów-
nolegle powstawały pierwsze 
pomysły choreograficzne. 
Oczywiście choreografie były 
modyfikowane i dopasowywa-
ne w trakcie prób. 

W: Tak, warto dodać, że 
praca nad każdym detalem 
trwała aż do ostatniej chwili 
przed premierą. Nawet 
w dniu premiery spotkali-
śmy się wszyscy bardzo 
wcześnie, aby jeszcze ca-
łość doszlifować tak, by 

efekt był idealny.
M: Przy łączeniu choreografii z ruchem 

scenicznym ogromne wsparcie otrzymały-
śmy od Bartka (Bartosz Bartosik, reżyser 
spektaklu – przyp. red.), naszego reżysera. 
On przedstawiał nam swoją wizję, swój za-
mysł, a my starałyśmy się to przekładać na 
język ruchu. Współpracowałyśmy z Emilką 
Diotallewi i Gabrysią Trutwin, które również 
odpowiadały za przygotowanie artystyczne. 
Razem stworzyłyśmy zgraną grupę!

W: Myślę, że gdy wszystkie nasze pomy-
sły się łączą, powstaje coś naprawdę wspa-
niałego. Każda z nas wnosi swoje unikalne 
spojrzenie i pasję, co już widać w efektach 
naszej pracy.

A na pytanie o przyszłość padła zaska-
kująca odpowiedź: przecież za rok zdajemy 
maturę! Kto wie, jak wszystko się poto-
czy… 

Mamy nadzieję, że Martyna i Weronika 
pozostaną na scenie! Tekst i foto: bl
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„Misiakowo” z dotacją na plac zabaw
Ponad 280 tysięcy złotych dotacji na gruntowną modernizację placu 
zabaw otrzymał Żłobek Miejski „Misiakowo” w Rudzie Śląskiej. 
Finansowanie pochodzi z ministerialnego konkursu „Aktywne Place 
Zabaw”, którego celem jest poprawa warunków rekreacyjnych dla dzieci. 

Żłobek Miejski „Misiakowo” przy ulicy 
Kościelnej w Rudzie otrzymał znaczące do-
finansowanie w wysokości ponad 280 ty-
sięcy złotych na gruntowną modernizację 
swojego placu zabaw. Ta wiadomość 
z pewnością ucieszy maluszki uczęszczają-
ce do żłobka oraz ich rodziców, szczególnie 
w obliczu zbliżającej się wiosny.

Dofinansowanie zostało przyznane w ra-
mach konkursu „Aktywne Place Zabaw”, 
a inicjatywa ta, ogłoszona przez Minister-
stwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, 
ma na celu poprawę warunków pobytu 
dzieci w instytucjach poprzez wsparcie fi-
nansowe projektów związanych z przebu-
dową lub doposażeniem placów zabaw. 
Uzyskane środki pozwolą na znaczące 
podniesienie standardu infrastruktury re-
kreacyjnej dla podopiecznych żłobka „Mi-
siakowo”.

Obecnie plac zabaw przy żłobku wypo-
sażony jest w piaskownicę, bujaki i kiwaki 
na sprężynach, huśtawkę wahadłową oraz 
ławki. Dzięki pozyskanemu dofinansowa-
niu planowana jest kompleksowa przebu-
dowa i doposażenie obiektu. Docelowo 
ma pojawić się urządzenie wielofunkcyjne 
ze zjeżdżalnią oraz elementami zabawo-
wymi stymulującymi manipulację i dotyk.

Projekt przewiduje również zacienienie 
przestrzeni zabawowych poprzez instala-
cję żagli, co zapewni ochronę przed nad-
miernym nasłonecznieniem w cieplejsze 
dni. Konieczny remont nawierzchni obej-
mie prace ziemne oraz wykonanie bez-
piecznych nawierzchni, co znacząco zwięk-
szy bezpieczeństwo podczas zabaw. Po-
nadto, w celu poprawy estetyki i funkcjo-
nalności terenu, planowany jest zakup ro-
ślin.

Dzięki tej inwestycji, dzieci uczęszczają-
ce do Żłobka Miejskiego „Misiakowo” bę-
dą mogły cieszyć się nowoczesnym i bez-
piecznym placem zabaw, który będzie 
sprzyjał ich rozwojowi fizycznemu i senso-
rycznemu. W.T.

OGŁOSZENIA

Nowoczesny plac zabaw przy bielszowickim przedszkolu
Przy Miejskim Przedszkolu nr 30 im. Bajkowej Krainy w Bielszowicach otwarto nowy plac zabaw. Inwestycja 
powstała w ramach ubiegłorocznego budżetu obywatelskiego, a jej koszt wyniósł ponad 270 tysięcy zł. Plac 
zabaw jest ogólnodostępny.

Nowy, bezpieczny i kolorowy plac zabaw 
został oficjalnie otwarty przy Miejskim 
Przedszkolu nr 30 im. Bajkowej Krainy w Ru-
dzie Śląskiej - Bielszowicach, sprawiając ra-
dość najmłodszym mieszkańcom miasta. 
Inwestycja o wartości ponad 270 tysięcy 
złotych została zrealizowana w ramach 
ubiegłorocznego budżetu obywatelskiego.

Nowoczesny obiekt jest przystosowany 
do większej liczby dzieci i oferuje aż 26 róż-
norodnych urządzeń zabawowych oraz 
piaskownice. Co istotne, poszczególne ele-
menty wyposażenia zostały dostosowane 
do potrzeb dzieci w różnym wieku. Naj-
młodsi użytkownicy mogą korzystać mię-
dzy innymi z huśtawek, ścianki wspinacz-
kowej, zjeżdżalni, zabawek na sprężynach 
oraz domków do zabawy. Dla aktywniej-
szych dzieci przewidziano urządzenia spor-
towe, takie jak mini bramki do piłki nożnej, 
a także tablice do rysowania.

Bezpieczeństwo najmłodszych było 
priorytetem przy realizacji inwestycji. Na-
wierzchnia placu zabaw wykonana jest 
z mat przerostowych odpornych na różne 
warunki atmosferyczne. Teren wyposażo-
no w ławki, drewniane ogrodzenie, kosze 
na śmieci oraz tablicę z regulaminem.

Obecny na uroczystości otwarcia prezy-
dent Michał Pierończyk podkreślił znacze-

nie nowej inwestycji dla lokalnej społecz-
ności. – Bardzo się cieszę, że najmłodsi 
mieszkańcy Rudy Śląskiej zyskali kolejną 
przestrzeń, która nie tylko posłuży dobrej 
zabawie na powietrzu, ale także będzie 
miejscem integracji, zawierania nowych 
przyjaźni i pozwoli na ogólny rozwój dzieci. 
Dziękuję też za przepiękne powitanie wio-
sny, które przygotowała przedszkolna spo-

łeczność – powiedział prezydent Michał 
Pierończyk.

Plac zabaw jest ogólnodostępny, co 
oznacza, że wszystkie dzieci z Bielszowic 
i nie tylko będą mogły korzystać z jego 
atrakcji, to z całą pewnością będzie sprzy-
jać integracji i aktywnemu spędzaniu cza-
su na świeżym powietrzu. 

 WT

PREZyDENT MIASTA RUDA ŚląSKA 
informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń oraz zamieszczeniu w Biulety-
nie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Ruda Śląska wykazu nieruchomości 
stanowiącej w udziale 2/3 części własność Gminy Ruda Śląska, oznaczonej nu-
merem 1858 o pow. 465 m2, zapisanej na karcie mapy 2, obręb Nowa Wieś, 
położonej w Rudzie Śląskiej przy ul. Gołębi 5-5a, przeznaczonej w ww. udziale 
2/3 części do sprzedaży w drodze bezprzetargowej na rzecz współwłaściciela.
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W katowickim Międzynarodowym Centrum 
Kongresowym odbyła się prezentacja 
raportu Polskiego Instytutu Ekonomicznego 
(PIE) dotyczącego „Wrażliwości regionów 
górniczych na transformację energetyczną”. 
Spotkanie stało się miejscem dyskusji 
o przeobrażeniach gospodarczych 
i perspektywach społeczności lokalnych 
w obliczu odchodzenia od węgla. Wśród 
panelistów znalazł się Michał Pierończyk,  
prezydent Rudy Śląskiej.
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Rozmowy o przyszłości pogórniczych terenów

W panelu dyskusyjnym wzięli udział przedstawicie-
le samorządu województwa, śląskich gmin górniczych, 
podmiotów sektora górniczego, Ministerstwa Przemy-
słu. Podczas debaty, prezydent Pierończyk podkreślił, 
że Ruda Śląska jest właśnie w kluczowej fazie prze-
mian, jako przykład podając zaawansowane prace nad 
rekultywacją „płonących hałd”. W kwestii oczekiwań 
wobec instytucji państwowych, Michał Pierończyk 
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Wspólne działania 
na rzecz przedsiębiorców

21 marca w Powiatowym Urzędzie Pracy w Wodzisławiu Śląskim doszło do oficjalnego rozpoczęcia 
współpracy pomiędzy Śląskim Inkubatorem Przedsiębiorczości, a Powiatowym Urzędem Pracy. 
W uroczystym spotkaniu uczestniczyły i podpisały porozumienie: prezes Śląskiego Inkubatora 
Przedsiębiorczości, Izabela Moczko, oraz dyrektor PUP w Wodzisławiu Śląskim, Angelika Krzywodajć.

Podpisane porozumienie formalizuje szerszą współ-
pracę mającą na celu wspieranie przedsiębiorczości 
i przedsiębiorców. Inicjatywa ta ma również na celu 
promocję przedsiębiorczości oraz aktywizację osób 
z lokalnego rynku pracy, w tym z terenu Subregionu 
Zachodniego.

Rudzki Śląski Inkubator Przedsiębiorczości konse-
kwentnie rozszerza obszar swojej działalności, pozy-
skując kolejnego partnera w regionie. Nawiązanie 
współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy w Wodzi-
sławiu Śląskim stanowi kolejny etap w budowaniu sil-
nego systemu wsparcia dla przedsiębiorców na tere-
nie Subregionu Zachodniego.

Połączone działania obu instytucji przyczynią się do 
stworzenia korzystniejszych warunków dla rozwoju 
nowych i istniejących przedsiębiorstw, a także zwięk-
szą szansę na zatrudnienie dla osób poszukujących 

pracy w regionie. Współpraca ta ma strategiczne zna-
czenie dla wzmocnienia potencjału gospodarczego 
całego subregionu poprzez aktywne wspieranie inicja-
tyw przedsiębiorczych i lokalnego rynku pracy. (w)
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wskazał na potrzebę rozmów wszystkich stron proce-
su transformacji i wsparcia, akcentując konieczność 
stałego współdziałania ze Spółką Restrukturyzacji Ko-
palń, Ministerstwem Przemysłu oraz samorządem wo-
jewództwa. Zaznaczył, że na rzeczywiste naprawianie 
szkód w infrastrukturze mieszkaniowej i drogowej 
oraz na ostateczne zagospodarowanie terenów, po-
trzeba dużego wsparcia i dedykowanych środków ze-
wnętrznych.

Jednocześnie prezydent Rudy Śląskiej zwrócił uwa-
gę na wciąż kluczową rolę węgla w zapewnieniu bez-
pieczeństwa energetycznego kraju. – Jak na razie to 
węgiel jest tym surowcem, który chroni Polaków przed 
skokami cen energii. Bez niego Polska mogłaby być 
uzależniona od dostawców energii zza granicy – po-
wiedział prezydent. Te wypowiedzi ilustrują złożoność 
transformacji, wymagającej zarówno natychmiasto-

OGŁOSZENIA

Marek Sekielski 

Współuzależnione 
Dziesięć spotkań, dziesięć mocnych i ważnych historii.
Rozmowy Marka Sekielskiego z kobietami współuzależnionymi: szczere, bez zahamowań, 

bez cenzury.
Sekielski oddaje głos żonom, partnerkom i córkom osób uzależnionych. Kobietom, o których 

mało kto pamięta. A przecież one też chorują, też potrzebują zrozumienia, wsparcia i leczenia.
Ja, Marek, alkoholik, świadomy krzywd, które wyrządziłem swoim bliskim, chcę zostawić 

słowo do moich „kolegów” od kieliszka. To nie jest książka tylko dla ludzi, którzy nam towa-
rzyszą – to też książka dla nas, alkoholików. Pokazuje, jak nasze picie wpływa na tych, którzy 
nas kochają. Może pomóc nam zrozumieć, dlaczego czasem tak trudno jest im nas wspierać. 
To w pewnym sensie klucz do tego, co naprawdę dzieje się w ich głowach. Polecam, bo warto 
wiedzieć, co się tam kryje.

 POLECAMY

wych interwencji, długofalowego pla-
nowania, jak i pomocy finansowej oraz 
przede wszystkim zrozumienia specy-
fiki regionów górniczych.

Transformacja energetyczna w Pol-
sce obejmuje 71 gmin w 39 powiatach 
z 5 województw. Raport Polskiego In-
stytutu Ekonomicznego analizuje trud-
ności i możliwości tych regionów, 
wskazując na zróżnicowany przebieg 
procesu w każdym z nich.  Analizowa-
ne powiaty zmagają się z podobnymi 
problemami, takimi jak niedostatecznie zróżnicowana 
gospodarka, bezrobocie, migracja młodzieży, starze-
nie się ludności, zależność od podatków z branży gór-
niczo-energetycznej i degradacja środowiska.

Transformację energetyczną wspiera między inny-
mi unijny Fundusz Sprawiedliwej Transformacji. Jed-

nakże zapotrzebowanie na fundusze często przekracza 
dostępne środki, co uwidacznia problemy z wkładem 
własnym i kwestiami własności gruntów. Bezpieczeń-
stwo energetyczne obecnie jest wyjątkowo istotne, 
a węgiel jest nadal traktowany jako strategiczny suro-
wiec.  bl
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wojewódzki fundusz 
ochrony środowiska 
i Gospodarki wodnej 
w katowicach wspiera 
ekologiczną edukację 
śląskich szkół. rozstrzygnął  
właśnie konkurs  
„Zielona pracownia 
_projekt’2025” i ogłosił 
nabór do „Zielonej 
pracowni’2025”. obydwa 
projekty skierowane są do 
szkół podstawowych (klasy 
4 - 8) i średnich z terenu 
województwa śląskiego.

Szkoły z dofinansowaniem 
na „Zielone Pracownie”

Rozstrzygnięto właśnie jedenastą edy-
cję konkursu „Zielona Pracownia_Projek-
t’2025”, organizowanego przez Wojewódz-
ki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Katowicach. Tegoroczna 
edycja cieszyła się dużym zainteresowa-
niem, o czym świadczy fakt, że wpłynęły aż 
243 zgłoszenia. Jury konkursu wyłoniło 
spośród nich 41 najciekawszych i najbar-
dziej wartościowych projektów zielonych 
pracowni. Łączna kwota dofinansowania, 
która zostanie przekazana szkołom na re-
alizację tych innowacyjnych pomysłów, 
wynosi 491 697,10 zł.

Szczególnym powodem do radości jest 
fakt, że wśród laureatów znalazły się dwie 
placówki z Rudy Śląskiej: Szkoła Podstawo-
wa nr 27 im. Jana Pawła II oraz Szkoła Pod-
stawowa nr 6 im. Marii Skłodowskiej-Cu-
rie. Obie szkoły otrzymają dofinansowanie 
w wysokości 12 tysięcy złotych na realiza-
cję swoich projektów „Zielonych Pracow-
ni”. To bardzo dobra wiadomość dla 
uczniów i nauczycieli, którzy będą mogli 
korzystać z nowoczesnych i ekologicznych 
przestrzeni do nauki.

Konkurs „Zielona Pracownia_Projekt’2025” 
skierowany był do szkół podstawowych 

(klasy 4-8) i średnich z terenu wojewódz-
twa śląskiego. Jego przedmiotem było 
stworzenie projektu szkolnej pracowni na 
potrzeby nauk przyrodniczych, biologicz-
nych, ekologicznych, geograficznych, geo-
logicznych czy chemiczno-fizycznych. Pla-
cówki ubiegające się o dofinansowanie nie 
mogły otrzymać wsparcia w poprzednich 
edycjach konkursu. Ocenie podlegał 
przede wszystkim pomysł na zagospodaro-
wanie pracowni, w tym wykorzystanie 
przestrzeni, funkcjonalność, estetyka, kre-
atywność, innowacyjność rozwiązań oraz 
różnorodność pomocy dydaktycznych, wy-
posażenia i sprzętu, a także zasadność ich 
zakupu. Maksymalna wysokość nagrody 
nie mogła przekroczyć 20% kosztu całko-
witego wdrożenia projektu i wynosiła 
maksymalnie 12 tysięcy złotych.

Warto przypomnieć, że Wojewódzki 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach ogłosił w ostatnim 
tygodniu lutego nabór do kolejnej, już je-
denastej edycji konkursu, tym razem pod 
nazwą „Zielona Pracownia 2025”. Jest to 
kompatybilny konkurs, który co roku orga-
nizowany jest przez Fundusz równolegle 
do konkursu na projekt „Zielona Pracow-
nia’2025” i stanowi szansę dla placówek 
oświatowych z województwa śląskiego na 
pozyskanie środków na stworzenie nowo-
czesnych i ekologicznych pracowni przed-
miotowych.

Konkurs „Zielona Pracownia’2025” skie-
rowany jest do organów prowadzących 
szkoły podstawowe (klasy 4-8) oraz szkoły 
ponadpodstawowe z terenu województwa 
śląskiego. O dotację mogą ubiegać się za-
równo placówki, które dopiero planują 
utworzenie „Zielonej Pracowni”, jak i te, 

które w 2025 roku zostały wyróżnione 
w konkursie „Zielona Pracownia_Projek-
t’2025”. Celem konkursu jest dofinanso-
wanie w formie dotacji wniosków dotyczą-
cych utworzenia pracowni na potrzeby 
nauk przyrodniczych, biologicznych, eko-
logicznych, geograficznych, chemiczno-fi-
zycznych czy geologicznych.

Dotacja może wynosić do 80% kosztów 
kwalifikowanych, a maksymalna kwota 
wsparcia to 48 tysięcy złotych. Środki moż-
na przeznaczyć między innymi na moder-
nizację pomieszczeń, zakup wyposażenia, 
pomocy dydaktycznych, sprzętu multime-
dialnego oraz innych elementów niezbęd-
nych do prowadzenia zajęć w nowoczesnej 
pracowni. Wnioski w konkursie „Zielona 
Pracownia’2025” można składać do 
31 marca 2025 roku. Co istotne, o dofinan-
sowanie w tym konkursie mogą ubiegać 
się te szkoły, które nie posiadają pracowni 
utworzonych ze środków WFOŚiGW w Ka-
towicach.

Fundusz wspiera edukację ekologiczną 
poprzez udzielanie dofinansowań na wy-

posażenie miejsc, które służą nie tylko do 
nauki, ale i miłego spędzania czasu przez 
uczniów i nauczycieli. Łącznie, w ciągu do-
tychczasowych edycji, Fundusz dofinanso-
wał aż 609 ekopracowni na kwotę przekra-
czającą 26 milionów złotych. To znaczący 
wkład w podnoszenie standardów eduka-
cji przyrodniczej i ekologicznej w woje-
wództwie śląskim.

 Oba konkursy, „Zielona Pracownia_Pro-
jekt” i „Zielona Pracownia”, stanowią waż-
ny element wspierania szkół w tworzeniu 
nowoczesnych przestrzeni edukacyjnych 
z zakresu nauk przyrodniczych. Ich celem 
jest nie tylko poprawa warunków nauki, 
ale także inspirowanie uczniów do odkry-
wania świata nauki oraz rozwijanie świa-
domości ekologicznej młodzieży. Dzięki 
zaangażowaniu Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach, śląskie szkoły mają realną 
szansę na stworzenie inspirujących i no-
woczesnych pracowni, które przyczynią się 
do lepszego kształcenia młodych ludzi.

 w.t.

Ekologiczne warsztaty upcyklingu

foto: źródło wfosigw.katowice.pl

podczas tegorocznego 
festiwalu piosenki 
harcerskiej i turystycznej 
„cmok song”, dużym 
zainteresowaniem cieszyły 
się warsztaty upcyklingu. 
ta nowa inicjatywa, 
mająca na celu pokazanie, 
jak z rzeczy pozornie 
nieprzydatnych stworzyć coś 
nowego i wartościowego, 
przyciągnęła uwagę harcerzy, 
biorących udział w festiwalu. 

Warsztaty były pomysłem druhów: Pa-
tryka Mazura i Wojtka Pogorzałka, działają-
cych w lll Rudzkim Szczepie ,,Pomarańczo-
we Jedynki’’. Jak wyjaśnił druh Patryk, ce-
lem inicjatywy było nie tylko uatrakcyjnie-
nie „Cmok Songu”, którego tegoroczna 

edycja odbywała się pod ha-
słem „Mały Książę”, ale rów-
nież praktyczne realizowanie 
zadań związanych ze zdoby-
ciem Odznaki Skautów Świa-
ta, która skupia się na ekologii 
i pomocy planecie. 

Uczestnicy warsztatów 
mieli okazję przekształcić róż-
norodne śmieci, takie jak kar-
tony, butelki czy opakowania 
po serkach, wykorzystując 
również materiały plastyczne, 
w roboty do badania planet 
w kosmosie, nawiązując w ten 
sposób do tematyki „Małego Księcia”. Na 
podłodze zgromadzono mnóstwo przygo-
towanych wcześniej odpadów, z których 
harcerze tworzyli swoje konstrukcje.

Oprócz kreatywnego budowania robo-
tów, w ramach warsztatów zorganizowano 
również krótki quiz na temat ekologii, co 
dodatkowo podkreślało edukacyjny aspekt 

wydarzenia. Uczestnicy byli za-
dowoleni z przebiegu warsztatów 
i wykazali się dużą pomysłowo-
ścią dając odpadom drugie życie. 
Warsztaty upcyklingu z pewno-

ścią, stały się okazją do promocji wśród 
harcerzy idei zrównoważonego rozwoju 
i kreatywnego podejścia do ponownego 
wykorzystania materiałów. (w)

foto: robert pasieka phtobzik
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Kluczowa rola. Kobiety w procesie 
sprawiedliwej transformacji

Sprawiedliwa transformacja energetyczna w regionach węglowych niesie ze sobą zarówno wyzwania, 
jak i szanse dla lokalnych rynków pracy, szczególnie dla kobiet, które częściej doświadczają nierówności 
i trudności na tym polu. Aby jednak nie pominęła kobiet, istotne jest zdiagnozowanie barier na rynku pracy 
i skierowanie inwestycji w sektory usług, gdzie kobiety mają większe szanse na zatrudnienie. 
Formy wspierające pracę zdalną i opiekę nad dziećmi to ważny krok 
w stronę wyrównywania szans i aktywizacji zawodowej kobiet.

WYZWANIA I BARIERY
Kobiety w regionach górniczych 

często doświadczają większych trud-
ności na rynku pracy niż mężczyźni, 
a historyczne modele rodziny górni-
czej hamują aspiracje zawodowe ko-
biet, ograniczając czasem możliwości 
rozwoju. Restrukturyzacja w przemy-
śle w perspektywie czasowej zawsze 
koncentrowała się na przekwalifi ko-
waniu i odszkodowaniach dla męż-
czyzn, niemal pomijając kobiety. Nie-
równości płacowe, obciążenie obo-
wiązkami domowymi, stereotypy do-
tyczące „kobiecych” zawodów oraz 
niechęć pracodawców związana z ma-
cierzyństwem, to tylko niektóre z ba-
rier, z jakimi muszą się mierzyć kobie-
ty. Pracodawcy starają się też unikać 
zatrudniania kobiet po 50. roku życia 
ze względu na przepisy dotyczące 
ochrony przedemerytalnej. Kobiety 
wciąż zarabiają mniej od mężczyzn, 
choć dorównują im wykształceniem, 
doświadczeniem, kompetencjami, 
a luka płacowa w Polsce wynosi 13%. 
Sama transformacja jest często po-
strzegana w kontekście innowacji 
technologicznych, z pominięciem 
aspektów społecznych, w tym potrzeb 
kobiet. Działania w procesie transfor-
macji często pomijają nawet inwesto-
wanie w rozwój kwalifi kacji i kompe-
tencji dla kobiet, które po okresie ma-
cierzyństwa bardzo chętnie wróciłyby 
do pracy. Głos organizacji społecznych, 

organizacji działających na rzecz ko-
biet, nie jest wystarczająco wyraź-
ny w debatach o kształcie i kie-
runku transformacji.

ŻYCIOWE ROLE
Kobiety jednak mogą odgry-

wać kluczową rolę w procesie 
sprawiedliwej transformacji na 
obszarach, które przechodzą trans-
formację energetyczną. Na Śląsku 
zaradne, praktyczne matki i żony za-
wsze umiały poradzić sobie w proce-
sie zmian społecznych, przekształceń, 
zagrożenia dla kopalń i hut. Ich głos i po-
trzeby muszą być jednak teraz do-
strzeżone, aby transformacja mogła 
być uznana za sprawiedliwą społecz-
nie, chociaż same tylko regulacje 
prawne nie zmienią stereotypów. 
Sprawiedliwa transformacja biorąca 
pod uwagę nierówności płci (ang. 
gender-responsive just transi� on) to 
podejście, które zakłada aktywne włą-
czenie kobiet w proces transformacji 
energetycznej, z uwzględnieniem ich 
specyfi cznych potrzeb i wyzwań. Pla-
ny transformacji energetycznej mają 
szanować specyfi czne potrzeby i ocze-
kiwania kobiet, promować równość 
płci na rynku pracy. Kobiety powinny 
aktywnie uczestniczyć w dialogu spo-
łecznym na temat transformacji, brać 
udział w procesach decyzyjnych. Plan 
stopniowego, powolnego odejścia od 
węgla powinien tworzyć mechanizmy 
sprawiedliwej transformacji poszcze-

gólnych regionów i sektorów, w któ-
rych kobiety są traktowane na równi 
z mężczyznami .

KOBIECY RYNEK PRACY
Aby sprawiedliwa transformacja 

przyniosła realną poprawę sytuacji ko-
biet na rynku pracy, konieczne jest 
rozpoznanie sytuacji kobiet w regio-
nach węglowych, by zidentyfi kować 
bariery i zaplanować inwestycje zwięk-
szające zatrudnienie pań. Dywersyfi -
kacja gospodarki poprzez tworzenie 
miejsc pracy w sektorach usług, które 
są bardziej dostępne dla kobiet 
(np. w centrach usług wspólnych), 
oraz rozwijanie tych sektorów, które 
oferują więcej możliwości zatrudnie-
nia dla kobiet to jedno z najważniej-
szych działań transformacji. Kobiety 
doceniają udogodnienia, takie jak pra-
ca zdalna, elastyczne godziny pracy, 
dofi nansowanie opieki nad dziećmi, 
a programy wsparcia powinny 

uwzględniać np opłaty za 
żłobek czy przedszkole jako 

koszt kwalifi kowalny. Nato-
miast działania edukacyjne i in-

formacyjne muszą promować rów-
ność płci i zachęcać kobiety do aktyw-
nego i jak najdłuższego utrzymania się 
na rynku pracy, do kontynuowania ka-
riery zawodowej, wejścia w procesy 
mentoringu. Stosowane kampanie in-
formacyjno-edukacyjne powinny wy-
jaśniać, czym jest sprawiedliwa trans-
formacja i jak ma przebiegać właśnie 
z perspektywy kobiet. Istniejące in-
strumenty wsparcia, takie jak ustawa 
osłonowa, program „Droga do zatrud-
nienia po węglu”, choć formalnie neu-
tralne płciowo, nie do końca uwzględ-
niają specyfi czne potrzeby kobiet. Ko-
munikacja dotycząca tych programów 
często skierowana jest głównie do 
mężczyzn, co powoduje, że kobiety 
mogą nie być świadome dostępnych 
form wsparcia. A przecież dając spo-
łeczności wiele, bo panie robią co tyl-
ko mogą by pogodzić pracę zawodową 
z domowymi obowiązkami – mogą też 
wiele oczekiwać.

PODSUMOWUJĄC...
Sprawiedliwa transformacja daje 

rzeczywistą szansę na poprawę sytu-
acji kobiet na rynku pracy w regionach 
węglowych, wymaga jednak świado-
mego działania samych kobiet. Inwe-
stycje w dywersyfi kację gospodarki, 
tworzenie miejsc pracy odpowiadają-
cych oczekiwaniom pań oraz progra-
my wsparcia dostosowane do ich po-
trzeb, mogą przynieść realną poprawę 
i zapewnić równość na rynku pracy. 
Jednak panie powinny konsekwentnie 
upominać się o miejsca dla siebie, 
tworzyć silne kobiece społeczności, 
wzajemnie się wspierać. Transforma-
cja bez silnego głosu kobiet może je-
dynie pogłębić istniejące nierówności. 
Ale jest okazja właśnie to zmienić...

 bl

 Foto: Arkadiusz Gola

Na podstawie:
„Transformacja jest kobietą”. Warsztat START • 
na roli kobiet w sprawiedliwej transformacji. 
Coalregions.eu. Wrzesień, 2021.
„Czy sprawiedliwa transformacja pomoże • 
rozwiązać problemy kobiet na rynku pracy?” 
Isntrat Working Paper, 01/2024.
Sprawiedliwa transformacja Śląska. Wy-• 
zwania z perspektywy społecznej – analiza 
i rekomendacje. Polska Zielona Sieć. 2022.



Laboratoria czwartej przyrody: aktywizacja społeczności lokalnych w kierunku zielonej transformacji i rozpoznawania lokalnego dziedzictwa antropocenu.  
Działanie – FESL.10.24-Włączenie społeczne – wzmocnienie procesu sprawiedliwej transformacji.

 Foto: Arkadiusz Gola

Mistrzynie drugiego planu
Kiedy zamykano kopalnie, mówiono głównie o górnikach. Niemal zapominano o kobietach, które także traciły 
podstawowy dochód domowy, utrzymywały rodziny i mierzyły się z codzienną biedą. Restrukturyzacja górnictwa 
na Śląsku to nie tylko upadek zakładów, ale też dramat kobiet, które często w milczeniu ponosiły tego koszty – 
żony, matki, córki, ale też górniczki i pracownice kopalnianych zakładów. Restrukturyzacja, która miała przynieść 
uzdrowienie regionowi, ujawniła zaniedbania i stereotypy, które na lata skazały panie na rolę niedostrzeganych 
ofiar transformacji. Od administracji po przeróbkę węgla, od wydawania „flapsów” po łaźnie – kobiety były 
kręgosłupem wielu kopalnianych działów, a jednak ich głos w debacie o przyszłości Śląska niemal nie istniał. 
Podczas gdy mężczyźni tracili pracę, kobiety musiały zmierzyć się z widmem ubóstwa, często w pojedynkę 
dźwigając ciężar utrzymania rodziny. Stereotyp „śląskiej baby, co poradzi” zamykał usta tym, które potrzebowały 
pomocy, a nieliczne programy wsparcia i uprzedzenia przy zatrudnieniu pogłębiały ich marginalizację. Przemoc 
domowa i alkoholizm, problemy od lat obecne w górniczych rodzinach, w okresie transformacji znajdowały 
nowe, czasem tragiczne ujście. A gdy młode wdowy traciły prawo do renty, stawało się jasne, że restrukturyzacja 
spoczywa także na kobiecych barkach. 

 

Foto: Arkadiusz Gola

Monika Glosowitz ze Stefanią Pośpiech,  
autorką jednego z pamiętników. 

Foto: Agnieszka Dziduszkiewicz

Sprawiedliwa transformacja również 
opiera się na kobiecej sile i determinacji, 
a jej celem jest przecież nieodmiennie, 
poprawa warunków życia. Kobiety to ro-
zumieją i... potrafią.

Rozmawiamy z dr Moniką Glosowitz, 
badaczką literatury, krytyczką literacką, 
adiunktką w Instytucie Literaturoznaw-
stwa Uniwersytetu Śląskiego. Publiko-
wała m.in. na łamach „Central Europe”, 
„Czasu Kultury”, „Śląskich Studiów Polo-
nistycznych”, „Tygodnika Powszechne-
go”. Kieruje projektem badawczym „Pa-
miętniki kobiet z rodzin górniczych”, 
który zaowocował książką pod tym sa-
mym tytułem. Spisuje opowieści kobiet 
z naszego regionu, przekazuje je dalej, 
by mogły zostać usłyszane, zrozumiane, 
zachowane.

– Na Śląsku, gdy mówimy o kobietach 
kopalni, to w pierwszej chwili myślimy 
o żonach górników...

– Tak, i taki był też 
mój pierwszy trop. 
Dopiero potem do-
tarło do mnie (choć 
przecież miałam tę 
podświadomą, ży-
ciową wiedzę gdzieś 
z tyłu głowy), że to 
jest bardziej zróżni-
cowana grupa. Stało 
się to w momencie, 
w którym poznałam 
panią Józefę Szu-
bert, która kierowa-
ła zakładem prze-
róbki mechanicznej 
węgla kamiennego, 
w KWK Szczygłowi-
ce. Opowiedziała mi, 
a w zasadzie wysłała 
gotowy pamiętnik, 
w którym opowiada 

o swojej pracy zawodo-
wej, o tym, jak przechodziła na emerytu-
rę już na stanowisku nadsztygarki. Była 
pierwszą kobietą, która zarządzała tak 
ogromnym pionem ludzi, również męż-
czyzn, bo jednak na przeróbkach pracują 
kobiety. I był to też moment, w którym 
Gabriela Gizdoń, jedna z autorek pamięt-
ników kobiet rodzin górniczych, opowie-
działa swoją historię z perspektywy żony 
górnika, ale już po zamknięciu konkursu 
stwierdziła, że równie dobrze mogłaby 
opowiedzieć tę historie z perspektywy 
kobiety, która pracowała na markowni, 
a kończyła swoją karierę zawodową w za-
kładzie odsalania wód dołowych w Dę-
bieńsku, który był częścią KWK Dębień-
sko. Ta druga linia narracyjna – kobiet 
pracujących na kopalni – wyłaniała się 
w trakcie rozwoju samego projektu. 
Płuczka, sortownia, markownia, lampow-
nia to są właśnie te miejsca, gdzie najczę-
ściej kobiety pracowały, chociaż są takie 

panie, które zjeżdżały na dół. Mam zresz-
tą wrażenie, że ten projekt, który począt-
kowo tylko był pomysłem nierozpisanym 
długofalowo na żadne etapy, po prostu 
w sposób naturalny się rozwinął, ewolu-
ował. Pokazuje cząstki historii, przeszło-
ści, opowieści zbiorowej, które się wyła-
niają z pojedynczych opowieści kobiet, 
ale razem daje to obraz całości, choć nie-
pełny, wciąż otwarty, rozwijający się 
w wiele wątków. Nie udało mi się jeszcze 
dotrzeć do pani, która pracowałaby fak-
tycznie w kopalni, na dole, fizycznie, ale 
mam opowieści mieszkanki Czuchowa, 
której mama pracowała w latach 50. wła-
śnie na dole. Pracowała tam bardzo krót-
ko, chyba trzy miesiące, przenośnik ta-
śmowy wyrwał jej rękę razem z  łopatką, 
i ona to przeżyła. Dożyła bardzo sędziwe-
go wieku, ponad 90-ciu lat, stała się swo-
istą figurą pamięci zbiorowej w Czerwion-
ce Leszczynach, bo tak wiele osób opo-

wiadało mi o niej przez ostatnie lata. 
Udało mi się do pani Hildy Żywczok do-
trzeć, opowiedziała mi tę historię przej-
mująco, jej opowieść weszła do drugiego 
wydania pamiętników kobiet rodzin gór-

niczych, wydanych pod tytułem „Opowie-
ści kobiet z rodzin górniczych”. 

– W momencie, kiedy mówimy o re-
strukturyzacji, zbyt mało się mówi o tym, 
co dzieje się wówczas z kobietami. A pa-
trząc wstecz, z perspektywy czasu, chyba 
zawsze były najbardziej dotknięte tym, co 
się działo na kopalni. Mężczyźni tracili 
pracę, zdrowie a nawet życie, ale to ko-
biety odpowiadały w tym momencie za 
dom, za co kupić jedzenie, za co prowa-
dzić dom. Bo mówi się, że Ślązaczki są 
twarde...

– Rzeczywiście taki obraz się z tych pa-
miętników wyłania. Natomiast to, co jest 
pomiędzy wierszami, co często nie jest wy-
powiedziane, niewyartykułowane w po-

staci słów, zdań, całych fragmentów opo-
wieści, to są rzeczywiste koszty ponoszone 
przez te kobiety, przez nas, jako część spo-
łeczności. Kobiety musiały zadbać o swoje 
rodziny, dzieci, dziadków i seniorów rodzi-

ny, bo to one się nimi zajmowały. Często 
po prostu bywały „wypchnięte” do pracy 
zawodowej, którą musiały podjąć, by jakoś 
posklejać ten domowy budżet. Mam za-
wsze z tyłu głowy takie sformułowanie 
o kobietach, jako o największych ofiarach 
transformacji. Są badania, które pokazują, 
że to zwykle kobiety biorą na swoje barki 
„ogarnianie” biedy (m.in. Marianny Zie-
leńskiej i Julii Kubisy z UW), czyli repero-
wanie budżetu, jeżeli nie ma samochodu, 
to wsiadają na rower, jeżeli nie ma roweru, 
to po prostu biegną gdzieś za najtańszymi 
produktami, promocjami, aby po prostu 
domowy budżet wyprowadzić na prostą. 

– I zapewne stąd się bierze to przeko-
nanie, że Ślązaczki są gospodarne, zarad-
ne, nie do zdarcia, bo sobie poradzą za-
wsze.

– Myślę też, że my potrzebujemy tej mi-
tologii. Do tej pory obrazy śląskiej rodziny 
raczej były formułowane przez panów i ko-
biety miały w tych obrazach swoje stałe 
miejsce, kuchnia, dzieci, obowiązki domo-
we. Moim celem było stworzenie prze-
strzeni i warunków do tego, żeby panie 
same opowiedziały swoje historie. Jeżeli 
chcą je mitologizować, to czemu by tak 
miało nie być? Natomiast wśród tych hi-
storii, bo jest ich teraz już więcej, niż tylko 
te zebrane w wydanej książce, wyłania się 
także ten obraz trudny, kobiety opowiada-
ją o dramatach, tragediach. Coraz częściej 
docierają do mnie kolejne dopowiedzenia 
ze strony tych autorek, które już opubliko-
wały swoje pamiętniki, informują o tym 
jak zostają młode żony górnicze bez prawa 
do renty, bo nie mają ukończonego 45 ro-
ku życia. To wszystko powinno głośno wy-
brzmieć w debacie publicznej. Skoro ślą-
skie kobiety są takie „nie do zdarcia”, to 
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może nie trzeba się nimi przejmować, nie 
trzeba je pytać o zdanie, nie trzeba im for-
mułować programów pomocowych, one 
sobie przecież poradzą. Ale wystarczy zro-
bić niewielki research, sprawdzić w jakim 
stylu media opisywały kobiety w momen-
tach różnego rodzaju transformacji, bo 
oczywiście, to nie zaczęło się teraz. To były 
lata 90-te, początek roku 2000, kiedy 
wchodziły te największe programy restruk-
turyzacyjne i wtedy urzędy pracy przygo-
towywały swoje programy. Dziennikarze 
pisali o kobietach, że te-
raz oto doda się im 
skrzydeł, zyskają możli-
wość samorealizacji, tak 
jakby jej nie miały wcze-
śniej... To są cegiełki, któ-
re składają się na stereo-
typ śląskiej kobiety, a prze-
cież jest jeszcze Zagłębie 
Dąbrowskie, gdy myślimy 
o Górnośląskim Zagłębiu 
Węglowym, koniecznie trze-
ba jeszcze włączyć opowieści 
z Zagłębia Krakowskiego 
i Ostrawsko-Karwińskiego.

– Czyli kobiety to jednak 
może nie są ofiary, ale... boha-
terki drugiego planu? 

– Ich praca domowa nie była 
wynagradzana, monetyzowana, choć spo-
ro się już mówi o jej emocjonalnej stronie, 
o pracy domowej, opiekuńczej, która na-
reszcie zaczyna być postrzegana jako rze-
czywista praca, odmierzana wysiłkiem i cza-
sem. Natomiast w kontekście kobiet, już 
nie tylko śląskich, ale generalnie kobiet z ro-
dzin górniczych, wciąż za mało jest na ten 
temat rozmowy. 

– Ale przed II wojną światową mamy 
przecież na Śląsku matriarchat? Skąd ta 
zmiana, że kobieta została sprowadzona 
do roli gospodyni domowej, która ma 
prawo do umycia nóg mężowi, wracają-
cemu z gruby?

– Myślę, że to cały czas była jednak 
struktura patriarchalna. W latach między-
wojennych mężczyźni dość szybko odcho-
dzili, przyczyny to pylica, zły stan zdrowia, 
wypadki na kopalniach, wreszcie – po-
wstania, wojna i wtedy wszystko pozosta-
wało na głowie kobiety. Silą rzeczy to mat-
ka, żona zaczynała pełnić rolę głowy rodu. 
Po każdej wojnie miałyśmy to wypchnięcie 
kobiet na rynek pracy, skierowanie ich siły 
roboczej do pracy w kopalniach i przemy-
śle ciężkim, kobiety musiały te prace wy-
konywać, a gdy się wszystko uspokajało, to 
wracały do domu. Znowu przyznawano im 
tę główną rolę: reproduktorek, bo brako-
wało z kolei kolejnego pokolenia męskiej 
siły roboczej, którą trzeba było „stworzyć”. 
To się działo za każdym razem, następowa-
ła pewnego rodzaju degradacja, deklasa-
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cja, jakiejkolwiek pracy by nie wykonywa-
ły. Chociażby przypadek Haliny Karbownik, 
która traci rękę na dole. O tym pisze Mał-
gorzata Fidelis w swojej książce (Małgorza-
ta Fidelis – „Kobiety, komunizm i industria-
lizacja w powojennej Polsce” – przyp.red), 
użyto tego wypadku jako pretekstu by jed-
nak zabronić kobietom pracy na dole, bo 
są „niewystarczająco uważne”... A one 
przecież potem protestowały przeciw za-
kazowi pracy kobiet na dole, argumentu-

jąc, że była to praca lżej-
sza i lepiej płatna niż w za-
kładach przeróbczych, 
do których zostały odde-
legowane. Z drugiej stro-
ny była też nagonka zwią-
zana z seksualizacją pracy 
kobiet na dole kopalni, mo-
im zdaniem również urasta-
jąca do rangi propagando-
wego pretekstu. Kobieta ra-
czej traktowana była jako 
trochę gorszej jakości pra-
cownik, który właściwie służy 
do pomagania mężczyznom, 
wyręczania ich. Fidelis rapor-
tuje, że działaczki uskarżały się, że praca 
kobiet pod ziemią nie była wcale wystar-
czająco doceniana, to nie one dostawały 
medale i nagrody za współzawodnictwo. 

– Czy z tych pamiętników wyłania się 
też stosunek kobiet do kształcenia się, do 
podnoszenia kwalifikacji? 

– Wyłania się, zdecydowanie! Jest opo-
wieść o niezrealizowanych marzeniach, 
o niemożliwości podjęcia edukacji w zgo-
dzie ze swoimi umiejętnościami, talenta-
mi, zainteresowaniami. Ale oprócz tego są 
to także historie o rozwoju, awansie, ale 
też nie nazwanym w ten rozumiany nam 
teraz sposób, lecz po prostu o przechodze-
niu przez różne stanowiska. Może nawet 
nie tyle w hierarchii służbowej, tylko po 
prostu jako zmiany rodzaju pracy. Zaczyna-
nia swojej zawodowej drogi od płuczki 

przez rachubę, księgowość, aż po zarzą-
dzanie całym działem płac, kadr, rachun-
kowości. Kobiety, które kończyły swoją 
pracę jako planistki, zwykle zaczynały ją 
gdzieś niżej. To nie są opowieści o robieniu 
kariery, ale o zdobywaniu lepszych warun-
ków pracy. Kopalnia to była i może jeszcze 
jest „szklany sufit” dla kobiety. W pierw-
szym wydaniu jest opowieść pani Małgosi, 
która zdecydowała się opowiedzieć o po-

szukiwaniach pracy na ko-
palni po ukończeniu geolo-
gii, żadna z kopalni nie 
chciała jej zatrudnić. Teraz 
jadąc do pracy mija dwie 
kopalnie po drodze i do-
jeżdża do... Rudy Śląskiej, 
dlatego że te lokalne ko-
palnie po prostu jej nie 
przyjęły. Uważa zresztą, 
że to z powodu jej płci, 
gdyby była mężczyzną, 
zostałaby przyjęta 
z uściskiem dłoni.

– Bycie z „górni-
czej” rodziny, praca 

na kopalni – to 
jednak dla nas 
wielka wartość, 
niematerialna ale 
niezwykle cenna...

– Posłuchałam 
o tym, że można być 
dumnym z górniczej 
tradycji. (Przyznam, że 
nie byłam, po pierwsze 
jako dziecko transfor-
macji, pokolenie drugiej 
połowy lat 80., a po dru-
gie z powodu własnej 
trudnej historii rodzin-
nej.) Te opowieści sprawi-
ły, że uznałam, że to faktycznie jest bardzo 
ważne, by naszą tożsamość utrzymywać, 
ale też, by jednak pozwolić jej się modyfi-
kować, przeobrażać. Wyraźnie teraz widać, 

że to się jednak wydarza i nie jest to spo-
wodowane jedynie różnicą między pokole-
niami. 

– Może to czas by otworzyć oczy sze-
rzej, popatrzeć poza kopalnię, ale - abso-
lutnie można być z tego dziedzictwa dum-
ną. Najlepszym przykładem są każde wy-
bory, gdzie kobieta startująca ze Śląska, 
będzie zawsze podkreślała, że jest z górni-
czej rodziny nawet jeżeli to był pradzia-
dek. A tym bardziej, że pracowała w ko-
palni. To dziedzictwo to jest nasz kapitał.

– To prawda, ubieranie mundurów gór-
niczych do zdjęć portretowych, które są na 
materiałach reklamowych pokazuje, jak 
wielki jest to kapitał symboliczny w na-
szym regionie. Choć w zeszłym roku spo-
tkałam się z prośbą o „załatwienie” górni-
czego kobiecego munduru na wystawę, 
którą wiozłyśmy do Pałacu Młodzieży 
w Katowicach, po to, żeby uświadomić 
dzieciakom, że w kopalniach też pracują 
kobiety! Mam chyba mimo wszystko w so-
bie taki wewnętrzny opór przed naduży-
waniem tego wizerunku. Wynika to po 

pierwsze z przykazania, które 
mi przekazano – że mundur 
może nosić tylko ktoś, kto 
pracował na kopalni, to nie 
jest przebranie karnawało-
we dla każdego, a z drugiej 
strony z przekonania, że 
nie wszyscy mundur mieli 
i mają, zwłaszcza ci pra-
cujący na najniższych po-
ziomach hierarchii, to 
kwestia podziwu dla 
nich. Myślę teraz też 
o kobietach górniczych 
z innych części Europy 
i świata. Mam znajo-

mą z Asturii, która pokazała zdjęcia straj-
kujących asturyjskich kobiet, Las Mujeres 
Del Carbon, czyli „Kobiet węgla” w strajku. 
Nie mają na nich mundurów, a stoją mu-
rem za wspólną sprawą.

– U nas też  były walki w obronie miejsc 
pracy na kopalniach... 

– Znam historię o Makoszowach, o tym 
jak kobiety broniły tam swojej kopalni, jak 
organizowały protesty, tworzyły całą infra-
strukturę strajkową, co jest dla mnie abso-
lutnie fenomenalną opowieścią. Porównu-
ję ją do tego, co piszą górnicy w swoich 
pamiętnikach wydawanych w latach  
70-tych. W nich nazywają kobiety „łami-
strajkami”... Tam nie ma szacunku i dowar-
tościowania tego, że to kobiety, żony, mat-
ki, córki, przychodziły przecież pod bramę 
kopalni z ciepłymi posiłkami i to właśnie 
jest kolejny aspekt tej pracy emocjonalnej 
wykonywanej przez kobietę. Ta historia 
przecież nie jest opowiadana, artykułowa-
na i doceniana. Wybrzmiewa w tych opo-
wieściach nieśmiertelne: „Słuchaj, dasz 
radę”. 

– I dajemy radę. Choć są i ciemne stro-
ny...

– Przemoc domowa, temat związany ze 
Śląskiem, chociaż nieopowiadany głośno, 
raczej szeptem między wersami. Cieszę się 
mimo wszystko, że to nie jest główny wą-
tek, który poprowadził kobiece historie 
w naszej książce. Każda z autorek opowie-
działa to po swojemu i okazało się, że tam 
jest cała paleta doświadczeń, są na tyle róż-
norodne, że mam silne poczucie, że ko-
niecznie trzeba badawczo się temu przyj-
rzeć. Na jednym ze spotkań była pani, która 
pracuje w opiece socjalnej, mówiła, że na-
wet analizowała statystyki, przyglądając się 
liczbom związanym z procedurą zakładania 
Niebieskiej Karty. Liczby nie wskazują, żeby 
rodziny górnicze na tle tych niegórniczych 
wypadały gorzej, że my mamy tutaj tej 
przemocy więcej. Natomiast ona jednak 
istnieje, to jest fakt niepodważalny. Myślę 

też o problemie alkoholowym, któ-
ry w latach 90-tych. generalnie był 
bardzo widoczny, ale ma napraw-
dę bardzo stary rodowód. To jest 
też bagaż kolejnego pokolenia, 
traum, napięć z tym związanych, 
mechanizmów lękowych. To jest 
wątek, który chciałabym poru-
szyć w opracowaniu i w dal-
szych badaniach.

– Projekt badawczy „Pa-
miętniki kobiet z rodzin gór-
niczych” pozostaje otwarty, 
jest jeszcze tyle do pozna-
nia, przekazania. Jest po-
trzebny do zrozumienia ja-
ka jest nasza, kobieca rola 
w regionie „węgla i stali” 

– jaką była i… jaką ma szansę się stać.
Dziękuję za rozmowę i życzę by...ciąg 

dalszy nastąpił. Barbara Lemanik
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Okiem obiektywu Arkadiusz Gola rysuje przejmujący portret Górnego Śląska, bez upiększeń i oceniania. 
Jego twórczość, pełna skrywanej czasem nostalgii i autentyczności, dokumentuje transformację 
regionu i jego mieszkańców. Kobiet ze śląskich kopalń, ich ciężkiej pracy i czasu, który minął.
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ZróWnoWAżonA moDA
Moda zrównoważona to koncepcja tworzenia, 

wytwarzania i użytkowania ubrań, która ma na 
celu zmniejszenie szkodliwego wpływu na śro-
dowisko naturalne i społeczeństwo. Obejmuje 
ona użycie materiałów przyjaznych dla środowi-
ska, ograniczenie wykorzystania zasobów natu-
ralnych, likwidację odpadów oraz zapewnienie 
godnych warunków pracy w całym procesie pro-
dukcji. W odróżnieniu od szybkiej mody, moda 
zrównoważona wspiera trwałość produktów 
i model gospodarki o obiegu zamkniętym. Jej ce-
lem jest redukcja emisji dwutlenku węgla przez 
przemysł odzieżowy, zmniejszenie zanieczysz-
czenia wód i ziemi, a także poprawa warunków 
pracy w sektorze tekstylnym. Promuje ona od-
powiedzialne podejście do konsumpcji, zachęca-
jąc do wybierania wysokiej jakości ubrań, ich 
ponownego używania oraz recyklingu.

ZEro WAStE
Zero waste to strategia mająca na celu zmniej-

szenie ilości generowanych odpadów poprzez 
ograniczenie ich powstawania, ponowne wyko-
rzystanie dostępnych materiałów oraz maksy-
malizację procesów recyklingowych. Opiera się 
na idei obiegu zamkniętego, gdzie surowce są 
wykorzystywane w sposób ciągły, zamiast być 
składowane lub spalane. Kluczowe jest unikanie 
produktów jednorazowego użytku, ograniczenie 
marnotrawstwa oraz projektowanie przedmio-
tów z myślą o ich trwałości i możliwości napra-
wy. Celem zero waste jest zmniejszenie nega-
tywnego wpływu działalności człowieka na pla-
netę poprzez ograniczenie nadmiernej kon-
sumpcji i efektywniejsze zarządzanie zasobami. 
Strategia ta znajduje zastosowanie zarówno 
w codziennym życiu konsumentów, jak i w stra-
tegiach biznesowych oraz polityce miejskiej.

oDpoWiEDZiALnA konSumpcjA
Odpowiedzialna konsumpcja to świadome 

podejmowanie decyzji zakupowych, z uwzględ-
nieniem konsekwencji, jakie produkty i usługi 
niosą dla środowiska, społeczeństwa i gospodar-
ki. Obejmuje ona wybór produktów ekologicz-
nych, wytwarzanych w sposób etyczny, ograni-
czenie marnotrawstwa oraz wspieranie modeli 
gospodarki o obiegu zamkniętym, takich jak re-
cykling, naprawa i ponowne użycie. Celem od-
powiedzialnej konsumpcji jest zmniejszenie śla-
du węglowego, ochrona zasobów naturalnych 
i poprawa warunków pracy w globalnych łańcu-
chach dostaw. Wspiera ona realizację Celów 
Zrównoważonego Rozwoju ONZ, szczególnie ce-
lu SDG 12: Odpowiedzialna konsumpcja i pro-
dukcja pomaga w walce z nadmierną eksploata-
cją surowców oraz kryzysem klimatycznym.

SŁoWnik

SprAWiEDLiWEj 

trAnSFormAcji

Arkadiusz Gola, od 1996 roku zwią-
zany z „Dziennikiem Zachodnim”,  
jest absolwentem, a obecnie wykła-
dowcą w Instytucie Twórczej Foto-
grafii Uniwersytetu Śląskiego w Opa-
wie. W 2003 roku został uhonorowa-
ny tytułem dziennikarza roku „Dzien-
nika Zachodniego”. W 2010 roku 
otrzymał Nagrodę Prezydenta Miasta 
Zabrze w dziedzinie kultury. Dwu-
krotnie był stypendystą Marszałka 
Województwa Śląskiego w dziedzinie 
kultury (2009, 2011). Jest członkiem 
Związku Polskich Artystów Fotografi-
ków, a jego dorobek został uhonoro-
wany licznymi nagrodami, trzykrotnie 
zdobył nagrody w konkursie Grand 
Press Photo, w tym honorową odzna-
ką „Zasłużony dla Kultury Polskiej”, 
przyznaną przez Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego w 2017 

roku. Jego prace były pre-
zentowane na licznych wy-
stawach w kraju i za granicą, zdoby-
wając uznanie w renomowanych 
konkursach fotograficznych.

Urodzony w 1972 roku rudzianin, 
jest wybitnym fotografikiem, który 
dokumentuje zmieniający się świat 
Górnego Śląska. Jego twórczość sku-
pia się na ludziach, miejscach i trady-
cjach regionu, ukazując świat bliski, 
często już odchodzący i to nawet ze 
zbiorowej pamięci. Tworzy mozaikę z  
portretów mieszkańców, których ży-
cie nierozerwalnie splecione jest z lo-
sami przemysłowego Górnego Śląska. 
Jego kadry cechuje autentyczność 
i brak ingerencji w zastaną rzeczywi-
stość. Fotografie Goli ukazują świat 
takim, jakim jest, bez upiększeń i in-
gerencji. Takie też są kobiety, utrwa-

lone na jego fotogra-
fiach – bez retuszu pho-

toshopa i sztucznej stylizacji, 
w pełni szczere, ukazujące bez skrę-
powania swoje emocje. Wiarygodne 
i do bólu prawdziwe, twarde „kobiety 
kopalni”.

Fotografie Arkadiusza Goli stano-
wią cenny dokument epoki transfor-
macji, restrukturyzacji górnictwa 
i przemysłu. Ukazują zarówno postęp, 
jak i społeczne koszty tych zmian. Go-
la jest wnikliwym i wrażliwym obser-
watorem, który poprzez swoje zdjęcia 
dobitnie ukazuje stopniowe „wycisza-
nie”  branży górniczej, zanikanie sta-
nowisk pracy, często towarzyszącą 
tym zmianom biedę. Na tym tle wi-
dać jednak kobiecy uśmiech, za nim 
my, kobiety, skrywamy swój lęk 
o przyszłość.

 Foto: Arkadiusz Gola

Arkadiusz Gola pracuje w Muzeum 
Górnictwa Węglowego w Zabrzu, 
w zespole dokumentalistów, ratują-
cych od odejścia w całkowitą niepa-
mięć obrazów nie tak dawnego Ślą-
ska, naszego poprzemysłowego dzie-
dzictwa. Dzięki wsparciu Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
przed sześciu lat muzeum wzbogaciło 
swoje zbiory o bogaty zestaw jego fo-
tografii. Kolekcja ta składa się z 970 
czarno-białych i kolorowych obrazów, 
zgrupowanych w cykle tematyczne : 
Kopalnia, Kobiety kopalni, Barbórka, 
Strajki i protesty, Hałdy, Wypadki i ka-
tastrofy górnicze, Biedaszyby, Furma-
ni, Wulc.

Czasami w kadrze, czasami poza 
nim, w spojrzeniach i odbiciach 
w oknach – śląskie kobiety są zawsze 
na zdjęciach obecne. bl



Konkurs Recytatorski dla dzieci i młodzieży „O Laur Zielonej Róży” od blisko 30 lat jest 
ważnym elementem kulturalnego krajobrazu naszego miasta. Tegoroczne przesłuchania 
odbyły się w dniach 12 i 13 marca w Młodzieżowym Domu Kultury, a finał konkursu miał 
miejsce 19 marca, na scenie MDK.
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„Nie tracimy tych, których kochamy,
bo możemy ich kochać w tym, 

którego nie tracimy nigdy”.
Święty Jan

Pani Annie Palce
pracownicy Wydziału Gospodarki Nieruchomościami

Urzędu Miasta Ruda Śląska,
wyrazy głębokiego współczucia

i pokrzepienia w trudnych chwilach po śmierci

OjcA
przekazuje

Michał Pierończyk
Prezydent Miasta Ruda Śląska

wraz z pracownikami Urzędu Miasta

Pani Annie Palce 
pracownicy Wydziału Gospodarki Nieruchomościami 

Urzędu Miasta Ruda Śląska 
wyrazy głębokiego współczucia i pokrzepienia 

w trudnych chwilach po śmierci  

OjcA  
składają 

koleżanki i koledzy z wydziału

Święto żywego słowa i młodych talentów

Konkurs „O Laur Zielonej Róży”, 
wzbogacony o formułę „Małego” i „Du-
żego” Ogólnopolskiego Konkursu Recy-
tatorskiego (OKR), po raz kolejny udo-
wodnił swoje ogromne znaczenie. 
Świadczy o tym nie tylko liczba uczest-
ników, która w tegorocznej edycji wy-
niosła 82 recytatorów, ale także zaanga-
żowanie 17 placówek oświatowych. Tak 
liczna reprezentacja szkół i placówek to 
dowód, że piękno słowa i poezji w coraz 
bardziej „odpoetyzowanym” świecie 
ma swoich oddanych zwolenników.

Przesłuchania konkursowe odbywały 
się w kilku kategoriach wiekowych, co 
pozwoliło na wyłonienie talentów na 
różnych etapach edukacji. W kategorii 
klas 1-3 pierwsze miejsce zajęli Zuzanna 
Jędrzejewska z Zespołu Szkolno-Przedsz-
kolnego nr 3 oraz Antoni Stanek ze 
Szkoły Podstawowej nr 15 z Oddziałami 
Integracyjnymi, oboje otrzymali nomi-
nacje do reprezentowania miasta na 
szczeblu wyższym w Katowicach w ra-
mach Małego ORK – Turnieju Recytator-
skiego. Drugie miejsce w tej kategorii 
przypadło Oskarowi Matuszewskiemu 
ze Szkoły Podstawowej nr 20, a trzecie 
Zofii Moskale ze Szkoły Podstawowej nr 
13. Przyznano także wyróżnienia Filipo-
wi Bartoszowi i Lidii Noglik ze Szkoły 
Podstawowej nr 15 oraz Zuzannie Ra-
deckiej ze Szkoły Podstawowej nr 15.

W kategorii klas 4-6 
pierwsze miejsce za-
jęli Szymon Jaskólski 
ze Szkoły Podsta-
wowej nr 30 oraz 
Amelia Kowalska  
ze Szkoły Podsta-
wowej nr 17, rów-
nież nominowani do 
Małego ORK w Kato-
wicach. Drugie miejsce 
zdobyła Jagoda Lis z Zespo-
łu Szkolno-Przedszkolnego nr 3, 
a trzecie Dominik Żydek i Zuzanna Rich-
ter ze Szkoły Podstawowej nr 27. Wy-
różnienia otrzymali Jeremiasz Bugajny 
i Nadia Misiek ze Szkoły Podstawowej 
nr 27, Laura Bawaj z Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego nr 3, a wyróżnienie 
specjalne powędrowało do Kingi Bie-
gańskiej ze Szkoły Podstawowej nr 3.

Turniej recytatorski w kategorii klas 
7-8 przyniósł zwycięstwo Aleksandrze 
Bąk ze Szkoły Podstawowej nr 30, która 
wraz z Antoniną Redą ze Szkoły Podsta-
wowej nr 22 (miejsce drugie) otrzyma-
ła nominację do Małego ORK w Katowi-
cach. Trzecie miejsce zajęła Ewelina 
Rocznik z Młodzieżowego Domu Kultu-
ry w Rudzie Śląskiej. Wyróżnienia przy-
znano Alicji Wolany ze Szkoły Podsta-
wowej nr 30, Paulinie Komenderze ze 
Szkoły Podstawowej nr 22 oraz Micha-

łowi Robakowi ze Szkoły Podstawowej 
nr 20, a wyróżnienie specjalne otrzy-
mała Milena Mazurkiewicz z Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego nr 3.

W ramach eliminacji miejskich 70. 
Ogólnopolskiego Konkursu Recytator-
skiego – Turniej Recytatorski, drugie 
miejsce zajęły i nominacje do Katowic 
otrzymały Magdalena Wylotek z I Li-
ceum Ogólnokształcącego oraz Kata-
rzyna Pyka z II Liceum Ogólnokształcą-
cego. Trzecie miejsce zajęła Judyta Sy-
niewicz z I Liceum Ogólnokształcącego, 
a wyróżnienia otrzymały Barbara Klyta 
z II Liceum Ogólnokształcącego oraz Ju-
lia Klimek, zgłoszona indywidualnie.

W konkursie „Wywiedzione ze sło-
wa” (jest to specjalna kategoria dla 
form wypowiedzi łączących w obrębie 

jednego utworu re-
cytację, ruch scenicz-

ny, śpiew) pierwsze 
miejsce i nominacje do 70. 

OKR w Katowicach zdobyły Oli-
wia Kwaśny z II Liceum Ogólnokształcą-
cego oraz Kinga Dragon z Młodzieżowe-
go Domu Kultury w Rudzie Śląskiej. 
Drugie miejsce zajęła Emilia Wojtała 
z Młodzieżowego Domu Kultury w Ru-
dzie Śląskiej, a trzecie Karolina Koniecz-
ny z II Liceum Ogólnokształcącego. Wy-
różnienie otrzymała Zofia Błońska 
z Młodzieżowego Domu Kultury w Ru-
dzie Śląskiej.

W kategorii „Poezja śpiewana” za-
triumfowała Dominika Wojenek z II Li-
ceum Ogólnokształcącego, która wraz 
z Marią Kierzek (miejsce drugie) oraz 
Karoliną Mikulską (miejsce trzecie), 
również z II Liceum Ogólnokształcące-
go, będzie reprezentować miasto na 
70. OKR w Katowicach.

Finał konkursu był piękną mozaiką 
form, treści, nastrojów, emocji. Pu-

bliczność miała okazję wysłuchać 
dojrzałych interpretacji utworów 

Wisławy Szymborskiej, Cypriana 
Kamila Norwida, ale także frag-
mentów prozy, w tym z uwiel-
bianej serii o Harrym Potterze. 
Młodzi artyści zaprezentowali 

przejmujące monologi, ukazują-
ce najtrudniejsze chwile w życiu, 

momenty pożegnania, żałobę, tę-
sknotę, ból. Dla zachowania równo-

wagi nastroju usłyszeliśmy także „Sza-
loną krewetkę” autorstwa Artura An-
drusa i Włodzimierza Korcza, z repertu-
aru Maryli Rodowicz „Wariatka tańczy” 
Agnieszki Osieckiej i Seweryna Krajew-
skiego czy przebój z filmu „Hallo, Szpic-
bródka, czyli ostatni występ króla kasia-
rzy” – „Kto tak ładnie kradnie, jak on”, 
również autorstwa duetu Osiecka i Kra-
jewski.

Komisja oceniająca w składzie Boże-
na Bismor, charyzmatyczna polonistka 
z I Liceum Ogólnokształcącego, Krystian 
Gałuszka, dyrektor Miejskiej Biblioteki 
Publicznej i Jerzy Mazurek, wicedyrek-
tor MDK, spiritus movens przedsię-
wzięcia, podkreślali, że pielęgnacja 
piękna żywego słowa, sięganie do pro-
zy i poezji jest ważnym, ale i trudnym 
wyzwaniem we współczesnym świecie. 
Umiejętność dzielenia się własną wraż-
liwością i talentem, zachwyt nad poezją 
i odwaga, by się do tego przyznać jest 
czymś rzadkim i niezwykle cennym. 
Mamy jednak w Rudzie Śląskiej wielu 
utalentowanych śmiałków.

 Tekst i fot: bl 
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Sylwia Dec Do Jasnej Anielki. 
Balkony i demony 

Słowiańska magia roślin to nie tyl-
ko eliksiry i zaklęcia, które rodziły się z 
wnikliwej obserwacji świata i prób zro-
zumienia powiązań między człowiekiem 
a naturą. Za rytuałami i formułami kryły 
się prawdziwe ludzkie emocje – troski, 
lęki, pragnienia. Magia służyła nie tylko 
do zapewnienia sobie miłości czy karania 
nieprzychylnych osób, była również spo-
sobem na komunikowanie się ze świa-
tem bogów, demonów i zmarłych.

Wyrusz w fascynującą podróż przez 
roczny cykl obrzędowy, towarzysząc Sło-
wiankom i Słowianom w ich magicznych 
praktykach. Odkryj, jak przyroda – od 
najdrobniejszych ziół po dary lasów i łąk 
– była wykorzystywana zarówno w rytu-
ałach wspólnotowych, jak i domowych.

 POLECAMY

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
ogłasza drugi ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż przypadającego Gminie Miastu Ruda Śląska prawa 

własności zabudowanej nieruchomości gruntowej położonej przy ulicy Głównej 12 
w miejscowości Odra w gminie Gorzyce. 

Pierwszy przetarg, który odbył się w dniu 18.02.2025 r. zakończył się wynikiem negatywnym.

Przedmiotem sprzedaży w drodze drugiego ustnego przetargu nieograniczonego będzie zabudowana nieruchomość 
gruntowa stanowiąca własność Gminy Miasta Rudy Śląskiej położona przy ulicy Głównej 12 w miejscowości Odra w gmi-
nie Gorzyce, stanowiąca działkę nr 300/75 o powierzchni 1277 m2, zapisana na karcie mapy 1 w obrębie Odra oraz w księ-
dze wieczystej KW GL1W/00010600/0 prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Wodzisławiu Śląskim.

Działy III i IV ww. księgi są wolne od wpisów.

Nieruchomość zabudowana jest budynkiem mieszkalnym o powierzchni zabudowy 120 m2 oraz budynkiem gospo-
darczym o powierzchni zabudowy 82 m2 (dane wg wypisu z rejestru gruntów). Zgodnie z opisem sporządzonym przez 
Rzeczoznawcę Majątkowego w operacie szacunkowym budynek mieszkalny ma powierzchnię użytkową 77,61 m2 jest 
konstrukcji murowanej, z dwuspadowym dachem o konstrukcji drewnianej, otynkowany, nieocieplony, wyposażony jest 
w instalacje: elektryczną (odciętą), wodno-kanalizacyjną i centralnego ogrzewania. Budynek mieszkalny jest w bardzo 
złym stanie technicznym. Budynek gospodarczy o powierzchni użytkowej 68 m2 jest konstrukcji murowanej, z dwuspa-
dowym dachem o konstrukcji drewnianej i jest w złym stanie technicznym.

Nieruchomość gruntowa w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego Gminy Gorzyce oznaczona jest 
symbolem F3MNI – teren zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej. Ponadto działka znajduje się na terenie lokalnych 
podtopień.

Działka nr 300/75 graniczy z drogą wewnętrzną na działkach nr 77, 764/233. Drogi wewnętrzne stanowią własność 
Gminy Gorzyce, są ogólnodostępne i łączą się z drogą publiczną powiatową nr 5048 S.

Sprzedaż prawa własności nieruchomości zabudowanej budynkiem mieszkalnym oraz budynkiem gospodarczym na-
stąpi w trybie ustnego przetargu nieograniczonego z ceną wywoławczą wynoszącą 113.000,00 zł.

– w tym: cena gruntu: 61.076,50 zł (54,05%)
cena budynku mieszkalnego i gospodarczego: 51.923,50 zł (45,95%) 
Cena sprzedaży prawa własności nieruchomości zabudowanej budynkiem mieszkalnym oraz budynkiem gospodar-

czym ustalona w przetargu powinna być wpłacona na rachunek bankowy sprzedającego przed zawarciem aktu notarial-
nego.

Przetarg odbędzie się w dniu 23.04.2025 r. o godz. 10.00 w sali 213 Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6. 
W przetargu mogą uczestniczyć osoby fi zyczne i prawne, które zapoznają się z pełną treścią ogłoszenia zamieszczoną na 
tablicy ogłoszeń oraz na stronie internetowej miasta www.rudaslaska.bip.info.pl (zakładka nieruchomości) i w terminie 
do dnia 16.04.2025 r. dokonają wpłaty wadium w wysokości: 5.700,00 zł, z dopiskiem „wadium – Odra ul. Główna 12” 
przelewem na konto: Nr 71 1050 1214 1000 0010 0109 0628 ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, Urząd Miasta 
Ruda Śląska (za datę zapłaty przyjmuje się dzień wpływu środków pieniężnych na rachunek Urzędu Miasta Ruda Śląska) 
oraz przedłożą przed otwarciem przetargu wymagane dokumenty i oświadczenia. 

Zastrzega się prawo odwołania przetargu z uzasadnionej przyczyny.

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami (pokój 223), 
tel. 32 244-90-00 wew. 2230.

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

PREZYDENT MIASTA
RUDA ŚLĄSKA 

ogłasza drugi ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż 
nieruchomości gruntowej położonej w Rudzie Śląskiej-Halembie 

przy ulicy Elizy Orzeszkowej z przeznaczeniem pod zabudowę 
zgodną z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego miasta Ruda Śląska oraz pod drogę dojazdową

Przedmiotem sprzedaży w drodze drugiego ustnego przetargu nieograni-
czonego z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląską jest 
niezabudowana nieruchomość gruntowa własności Gminy Miasta Ruda 
Śląska, położona w Rudzie Śląskiej - Halembie przy ulicy Elizy Orzeszkowej, 
stanowiąca działkę oznaczona numerem geodezyjnym 1621/3 o powierzch-
ni 1196 m2, użytki: „LzIV, ŁVI, Wsr-ŁVI”, obręb Kłodnica, zapisaną na karcie 
mapy 2 oraz w księdze wieczystej prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Ru-
dzie Śląskiej pod nr KW GL1S/00014421/6. Działy III i IV ww. księgi wolne są 
od wpisów. 

W celu zapewnienia dojazdu z drogi publicznej ww. nieruchomość in-
westycyjna zostanie sprzedana łącznie z udziałem wynoszącym 1/2 część 
w działce oznaczonej numerem geodezyjnym 3096/3 o powierzchni 553 
m2, użytek: „dr”, obręb Kłodnica, zapisanej na karcie mapy 2 oraz w księdze 
wieczystej prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej pod nr KW 
GL1S/00014421/6. Działy III i IV ww. księgi wolne są od wpisów.

Zgodnie z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzen-
nego miasta działka nr 1621/3 stanowi teren zabudowy mieszkaniowej jed-
norodzinnej (symbol planu 72MN), natomiast 3096/3 stanowi teren drogi 
wewnętrznej (symbol planu 47KDW). Na działce nr 1621/3 została wyzna-
czona nieprzekraczalna linia zabudowy.

Cena wywoławcza (ne� o) do przetargu dla działki nr 1621/3 wraz 
z udziałem wynoszącym 1/2 część w działce nr 3096/3 wynosi 284.000,00 
zł. Cena nieruchomości ustalona na przetargu zostanie powiększone o należ-
ny podatek od towarów i usług.

 Przetarg odbędzie się w dniu 7.05.2025 r. o godz. 12.00 
w sali 213 Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6.

W przetargu mogą uczestniczyć osoby fi zyczne i prawne, które zapoznają 
się z pełną treścią ogłoszenia ( zamieszczoną na tablicy ogłoszeń w budynku 
Urzędu Miasta Ruda Śląska i na portalu miejskim www.rudaslaska.bip.info.
pl) i w terminie do dnia 30.04.2025 r. dokonają wpłaty wadium w wysokości 
dla działki 1621/3 – 14.200,00 zł, z dopiskiem „wadium – ul. Orzeszkowej” 
przelewem na rachunek bankowy: Nr 71 1050 1214 1000 0010 0109 0628 
ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, Urząd Miasta Ruda Śląska (za datę 
zapłaty przyjmuje się dzień wpływu środków pieniężnych na rachunek Urzę-
du Miasta Ruda Śląska) oraz przed otwarciem przetargu przedłożą Komisji 
Przetargowej wymagane dokumenty i oświadczenia. Zastrzega się prawo do 
odwołania przetargu z uzasadnionej przyczyny.

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki 
Nieruchomościami (pokój 223), tel. 32 244-90-00 wew. 2230.

RUDZKA SPÓŁDZIELNIA
MIESZKANIOWA

Ruda Śląska ul. Magazynowa 12, tel. 32 248-24-11 (-15), fax 32 248-43-22 
e-mail: rsm@rsm.com.pl
 ogłasza na dzień 11.04.2025 r.

I nieograniczony przetarg ofertowy na najem n/w lokali użytkowych:

Adres lokalu
Stawka ekspl. 

wywoł. 
zł/m2/m-c nett o

Pow.
m2

Wysokość wadium 
+ koszty przetargu Uwagi

1) Ruda Śl. 1 – Ruda
 ul. Szyb Powietrzny 1 21,78 63,10  3.608,28 zł

+ 123,00 zł
parter w budynku wolnostojącym 

bez c.o., klimatyzacja

2) Ruda Śl. 1 – Ruda
 ul. Cypriana Norwida 8 25,12 36,00  3.644,98 zł

+ 123,00 zł
parter w budynku 

wolnostojącym z c.o.

3) Ruda Śl. 10 – Wirek 
ul. Ludomira Różyckiego 30 17,16 33,26  2.497,94 zł

+ 123,00 zł
I-piętro w budynku 

wolnostojącym z c.o.

4) Ruda Śl. 5 – Bykowina
ul. Wojciecha Korfantego 40 21,78 25,20  1.577,64 zł

+ 123,00 zł
parter w budynku 

wolnostojącym bez c.o.

Przedmiotem przetargu będzie ustalenie wysokości stawki eksploatacyjnej na podane wyżej lokale.

Warunki uczestnictwa w przetargu oraz szczegółowych informacji udziela Dział Członkowsko-Lokalowy pokój 100, 
telefon 32 248-24-11 wew. 311.

Spółdzielnia zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyny.



Tel. 607-468-787

HOROSKOP

Wróżki Jadzi

WRÓŻKA 
JADZIA

zaprasza

TAROT CYGAŃSKI
Kochłowice, ul. Łowiecka 12/1a 
tel. 607-468-787
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NAJMŁODSI RUDZIANIE 

ZAPRASZAM NA SESJE:
noworodkowe, niemowlęce, 

urodzinowe i rodzinne, 
a także po vouchery 

prezentowe.

OGŁOSZENIA

Baran – W pracy czeka Cię 
dosyć wytężony okres, ale 
nie panikuj, dasz radę.
Byk – Będziesz w doskonałej 
formie fi zycznej i psychicz-
nej. Wykorzystaj to.
Bliźnięta – Rodziny się nie 
wybiera, ale przyjaciół tak, 
dlatego zrób to z rozwagą.
Rak – Postaraj się docenić 
to, co masz. Rozejrzyj się 
i zobacz, jaki z Ciebie szczę-
ściarz.
Lew – Po co wracać do prze-
szłości. I tak niczego już nie 
zmienisz.
Panna – Wkrótce ktoś, ko-
mu kiedyś pomogłaś, będzie 
chciał Ci się odwdzięczyć.
Waga – Przed tobą niepo-
wtarzalna okazja, by się wy-
kazać. Nie zmarnuj jej.
Skorpion – Pozory zazwyczaj 
mylą. Nie daj się zwieść fał-
szywym uśmiechom.
Strzelec – Już wkrótce czeka 
Cię niezwykła podróż. Nie 
zmarnuj, takiej okazji.
Koziorożec – Nie pozwól, by 
ktoś, kogo nie lubisz, zepsuł 
Ci nastrój.
Wodnik – Po ciężkiej pracy 
czekają Cię długo wyczeki-
wane chwile odpoczynku.
Ryby – Nie podawaj się na-
wet, jeśli popełniasz błąd. 
Uwierz w siebie.

Tadeusz Zasada syn Beaty i Roberta
ur. 5.03.2025 r. (3240 g i 58 cm)

Zuzanna Wioska córka Katarzyny 
i Tomasza ur. 7.03.2025 r. (3370 g i 52 cm)

Zuzanna Rojkowska córka Klaudii 
i Krzysztofa ur. 5.03.2025 r. (4000  i 55 cm)

Laura Burdzik córka Karoliny i Krzysztofa 
ur. 08.03.2025 r. (4410 g i 56 cm)

Łucja Flak córka  Katarzyny i Sławomira 
ur. 9.03.2025 r. (2960 g i 54 cm)

Joanna Beier córka Anny i Karola
ur. 4.03.2025 r. (2490 g i 53 cm)

Franciszek Szol syn Natalii i Dominika
ur. 12.03.2025 r. (2940 g i 50 cm)

W KIERUNKU ZDROWIA

W 1993 r. stowarzyszenie Endometriosis Associa� on ustanowiło marzec Miesiącem Świadomości
Endometriozy. Celem tego działania było zwrócenie uwagi na zapewnienie edukacji, wsparcia i badań kobietom zmagającym 
się z tą przewlekłą i często bolesną chorobą. Problem jest ważny, bo dotyczy milionów kobiet na całym świecie. 

Marzec – Miesiącem Świadomości Endometriozy

Czym jest endometrioza i jak się obja-
wia ta choroba? – spytałam o to lek. med. 
Darię Wójtowicz – specjalistę z zakresu 
diagnostyki i leczenia tej choroby.

– Endometrioza to schorzenie, w którym 
tkanka podobna do endometrium (błony 
śluzowej macicy) rośnie poza macicą, po-
wodując ból, stany zapalne, obfi te krwa-
wienia miesiączkowe, krwawienia podczas 
wypróżnień i oddawania moczu, bóle pro-
mieniujące do lędźwi i kończyn dolnych, 
objawy zespołu jelita drażliwego (IBS) i in-
ne poważne konsekwencje zdrowotne, ta-
kie jak np. problemy z płodnością. Objawy 
mogą być bardzo zróżnicowane w zależno-
ści od stopnia zaawansowania choroby. 
U większości chorych mamy do czynienia 
z objawami chronicznego zmęczenia, jak 
również depresji, bo choroba wpływa na 
pracę tarczycy, współistnieją z nią też inne 
schorzenia autoimmunologiczne takie jak: 
choroba Hashimoto, toczeń rumieniowaty 
układowy, zespół Sjögrena, reumatoidalne 

zapalenie stawów, stwardnienie rozsiane 
czy choroby zapalne jelit – tłumaczy pani 
doktor dodając, że są też kobiety, u któ-
rych choroba przebiega bezobjawowo 
i w związku z tym może pozostać nierozpo-
znana. 

Na endometriozę cierpią głównie kobie-
ty w wieku rozrodczym, szacuje się, że do-
tyka ona ok. 30% kobiecej populacji. 
W przypadku pań borykających się z pro-
blemem niepłodności odsetek ten wzrasta 
nawet do 50%. 

Leczenie zależy od wielu czynników, 
m.in. od wieku pacjentki, stopnia zaawan-
sowania choroby oraz nasilenia jej obja-
wów. Może obejmować zarówno terapię 
farmakologiczną, jak i zabiegi operacyjne. 

– Ponadto istnieje też wiele sposobów 
wspomagających, takich jak zmiana diety, 
terapie przeciwbólowe czy alternatywne, 
które mogą pomóc w radzeniu sobie z bó-
lem. Zdrowa dieta, aktywność fi zyczna, 
a także suplementy dedykowane kobietom 

zmagającym się z endometriozą pomaga-
ją utrzymać równowagę hormonalną, 
zdrowie fl ory jelitowej i pochwy, co z kolei 
łagodzi ból i redukuje stany zapalne,  
zmniejszając tym samym uporczywość ob-
jawów – tłumaczy doktor Wójtowicz.

Ważne, by pacjentką z endometriozą 
zająć się holistycznie, tj. nie tylko leczyć 
u niej fi zyczne objawy choroby, ale też za-
dbać o zdrowie emocjonalne, psychiczne 
i społeczne. Kluczowe w leczeniu jest do-
branie odpowiednich dla danej pacjentki 
leków, które pozwolą złagodzić dokuczają-
cy jej ból, a kobietom starającym się 
o dziecko – umożliwią zajście w ciążę. 

W marcu organizowane są liczne kam-
panie edukacyjne, wydarzenia oraz akcje 
społeczne, które mają na celu zwiększenie 
świadomości endometriozy i poprawę dia-
gnostyki tej choroby. Symbolem walki z en-
dometriozą jest żółta wstążka. Zwieńcze-
niem tego okresu jest obchodzony 30 mar-
ca Światowy Dzień Endometriozy.

Izabela Koźmińska-Życzkowska 
Prezes Fundacji na rzecz 

Programu Wczesnego Rozpoznawania 
Chorób Nowotworowych u Kobiet 

Godula Hope w Rudzie Śląskiej

Z okazji 18 urodzin 
VANESSY ŁACIAK 

życzenia:
100 lat, szczęścia, zdrowia, 
błogosławieństwa Bożego

oraz spełnienia marzeń
od cioci Irki z rodziną

Tel. 515-593-713 
www.fotovenus.pl

OGŁOSZENIA 
DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

 KUPIĘ MIESZKANIE W RUDZIE ŚLĄ-
SKIEJ, GOTÓWKA TEL. 501-239-405.

 Wycena mieszkań. Tel. 602-724-054.

 Świadectwa Charakterystyki Energe-
tycznej. Tel. 793-396-040.

 Szukam mieszkania do 40 m2 z ogrze-
waniem miejskim. Tel. 504-999-458.

 Skup nieruchomości. Tel. 509-364-
700.

 Kupię działkę. Tel. 509-364-700.

USŁUGI

 Dachy solidnie. Tel. 606-433-031.

 Koszenie, wycinka i skracanie drzew. 
Tel. 607-219-491.

 Opróżnianie mieszkań i piwnic. Tel. 607-
219-491.

 Tapety, malowanie, gładź, panele, itp. 
Tel. 505-946-693.

 Pranie dywanów, kanap, foteli, itp. 
SKUTECZNIE! Tel. 519-639-121.

 SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM. 
Tel. 32 260-00-33, 516-516-611, Pośrednik 
CDF S.C. fi rmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

 Składanie gotowych elementów me-
blowych. Tel. 512-249-399.

 Remont łazienki, również dla niepełno-
sprawnych. Tel. 507- 055-024.

 BJ – czyszczenie dywanów, tapicerek, 
wykładzin. Solidnie, niedrogo. Tel. 606-
274-056.

MOTORYZACJA

 Skup samochodów. Płacimy najwię-
cej, dojazd do klienta. Tel. 792-155-155.

 AUTO SKUP – złomowanie pojazdów, 
pomoc drogowa. PŁACIMY NAJLEPIEJ. 
Tel. 502-752-634.

 AUTO SKUP, tel. 509-364-700.

TURYSTYKA

 Tradycyjna Wielkanoc w Beskidach, 
swojskie wypieki i wędliny. Turnus 1200 zł, 
możliwość dowozu. Tel. 501-642-492.

PRACA

 Zatrudnimy pracownika do prac ogól-
nobudowlanych z prawem jazdy kat. B. Tel. 
603-975-040.

Natalia Beier córka Anny i Karola
ur. 4.03.2025 r. (2410 g i 51 cm)
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ADMINISTRACJA NR 3 – RUDA

Nazwa obiektu, adres              Zakres rzeczowy                 Wykonanie
1. Bzów 1A-1B Remont rozdzielni elektrycznych na piętrach 54 802,56
   Przebudowa instalacji C.O. i wymiana grzejnika 8 206,72
  na parterze
   Montaż gablot informacyjnych 4 169,70
   Wymiana drzwi do piwnic 8 787,98
   Wymiana wodomierzy 1 598,94
   Malowanie klatek schodowych 64 184,67
   Wymiana pochwytów na poręczach 1 468,80
  w klatkach schodowych
   Usunięcie usterek kominiarskich 6 613,63
2. Bzów 1 Malowanie klatki schodowej 32 230,04
   Wymiana wodomierzy 913,68
   Wymiana drzwi do piwnicy 3 584,77
  Przebudowa instalacji C.O. i wymiana grzejników 3 284,61
  na klatce schodowej
   Montaż gabloty informacyjnej 2 361,60
3. Bzów 3 Wymiana wodomierzy 7 530,30
   Remont głównych rozdzielni elektrycznych 58 762,96
   Malowanie klatek schodowych 189 000,00
   Naprawa schodów i posadzek podestów zejść do piwnic 8 758,38
   Wymiana nakładek poręczowych na klatkach schod. 3 758,40
   Wymiana drzwi do piwnic 32 198,74
   Wymiana II drzwi wejściowych 60 039,01
4. Bzów 5 Remont głównych rozdzielni elektrycznych 42 181,47
   Wymiana wodomierzy 2 961,90
   Wymiana II drzwi wejściowych 48 041,15
   Usunięcie awarii C.O. 2 895,17
   Wymiana drzwi do piwnic 25 155,62
   Malowanie klatki schodowej 64 558,62
5. Fiołków 1 Przegląd nasad hybrydowych VBP 248,40
   Montaż nawiewników 729,00
   Wymiana wodomierzy 2 958,12
6. Fiołków 2 Wymiana wodomierzy 1 831,14
   Montaż gablot informacyjnych 7 084,80
   Wymiana regulatorów na pionach wody 2 126,58
  ciepłej i cyrkulacji
7. Fiołków 4 Wymiana wodomierzy 4 096,44
8. Fiołków 6 Wymiana wodomierzy 17 584,56
9. Fiołków 8 Remont drogi, chodnika, parkingu 519 754,60
   Montaż słupków pod oznaczenia drogowe,  12 057,10
  wykonanie studzienek burzowych
   Wymiana wodomierzy 2 501,28
   Rozbiórka placyka, wykonanie nawierzchni 32 344,02
   Wykonanie wiaty śmietnikowej 26 855,82
10. Fiołków 10 Wymiana wodomierzy 340,74
   Montaż gabloty informacyjnej 2 361,60
   Wymiana drzwi do rozdzielacza 1 550,00
   Awaryjna wymiana grzejnika w mieszkaniu 830,00
   Rozbiórka placyka, wykonanie nawierzchni 32 344,02
   Remont drogi, chodnika, parkingu 14 828,34
   Montaż słupków pod oznaczenia drogowe,  12 057,10
  wykonanie studzienek burzowych
11. Magazynowa 6 Montaż gablot informacyjnych 7 084,80
12. Magazynowa 8 Wymiana wodomierzy 1 010,88
   Przebudowa podestu przed wejściem do klatki schod. 1 771,83
13. Magazynowa 10 Wymiana instalacji elektrycznej 16 395,83
  w piwnicy i pomieszczeniach  wspólnych
   Usunięcie usterek kominiarskich 1 718,26
   Wymiana okien 2 024,71
14. Magazynowa 12 Modernizacja instalacji elektrycznej 2 697,99
   Konserwacja i bieżące usuwanie awarii elektrycznych 512,18
   Awaryjna wymiana odcinka poziomu instalacji wodnej 1 560,81
   Wymiana klimatyzatorów w pokojach 102-105 2 544,34
15. Adama Mickiewicza 5 Montaż gablot informacyjnych 7 084,80
   Wymiana wodomierzy 1 965,40

16. Adama Mickiewicza 6 Wymiana wodomierzy 14 713,92
   Konserwacja dźwigów 628,19
   Wymiana lin nośnych oraz koła zdawczego 9 176,32
   Montaż nawiewników 988,20
   Malowanie parteru klatki schodowej 16 762,90
   Awaryjna przebudowa pionu instalacji centralnego 27 295,11
  ogrzewania i wymiana grzejników
   Usunięcie usterek kominiarskich 18 626,27
   Usługa przeglądu hydroforu instalacji p.poż 1 223,85
   Usunięcie zalegających na krawędziach dachów 6 038,09
  nawisów śniegu i lodu
17. Adama Mickiewicza 7 Wymiana wodomierzy 5 110,56
   Wymiana okien 3 721,52
   Usunięcie awarii C.O. 1 062,66
   Usunięcie usterek kominiarskich 19 138,63
   Montaż gablot informacyjnych 2 361,60
18. Adama Mickiewicza 8 Wymiana wodomierzy 9 884,16
   Usunięcie usterek kominiarskich 4 836,43
   Konserwacja dźwigów 2 128,84
   Wymiana drzwi pomieszczenia hydfororni p.poż 1 906,50
   Wymiana okien 7 131,57
   Montaż kratek na otworach wentylacyjnych 2 386,70
19. Zofi i Nałkowskiej 2 Wymiana okien 5 967,56
   Wymiana drzwi rozdzielacza 1 906,50
   Wymiana wodomierzy 1 347,84
   Montaż gablot informacyjnych 2 361,60
   Malowanie klatek schodowych 224 694,52
   Konserwacja dźwigów 264,10
   Czyszczenie maszynowni, szybu, urządzeń tablicy sterowej 540,00
   Usunięcie usterek kominiarskich 1 603,98
20 Zofi i Nałkowskiej 4 Konserwacja dźwigów 1 619,88
   Naprawa posadzek i wymiana wykładzin 170 572,70
  na klatkach schodowych i w suszarniach
   Czyszczenie maszynowni, szybu,  540,00
  urządzeń tablicy sterowej
   Usunięcie usterek kominiarskich 2 010,75
   Wymiana wodomierzy 786,24
   Naprawa i malowanie ścian po awarii instalacji C.O. 2 761,92
21. Cypriana Norwida 6 Konserwacja dźwigów 3 058,64
   Montaż nawiewników 540,00
   Wymiana wodomierzy 8 424,00
   Malowanie parteru klatki schodowej 16 762,90
   Usługa przeglądu hydroforu instalacji p.poż 848,70
   Usunięcie awarii instalacji c.o. 2 207,25
   Usunięcie usterek kominiarskich 5 862,02
   Usunięcie zalegających na krawędziach 1 368,58
  dachów nawisów śniegu i lodu
22. Cypriana Norwida 14 Wymiana wodomierzy 2 300,40
   Awaryjne usunięcie nieszczelności instalacji gazowej 2 466,48
   Usunięcie usterek kominiarskich 2 227,96
   Wykonanie i montaż zjazdu dla wózków – Norwida 14 2 633,22
   Wymiana okien 2 065,70
23. Cypriana Norwida 16 Wymiana wodomierzy 786,24
   Usunięcie usterek kominiarskich 2 120,08
   Wymiana pionów wody zimnej i kanalizacji 159 917,34
   Wymiana drzwi do rozdzielacza – Norwida 16D 1 906,50
   Izolacja ścian fundamentowych z dociepleniem 50 386,32
   Położenie papy na fundamentach piwnicznych,  10 769,14
  wykonanie wykopu i doprowadzenie rur do studni odpływowej
   Remont instalacji kanalizacyjnej zewnętrznej 13 097,36
  w trybie awaryjnym – Norwida 16C
24. Cypriana Norwida 18 Wymiana wodomierzy 1 797,12
   Wymiana pionów wody zimnej i kanalizacji 45 842,32
   Usunięcie usterek kominiarskich 5 232,43
   Izolacja ścian fundamentowych z dociepleniem 79 125,40
   Położenie papy na fundamentach piwnicznych,  10 086,95
  wykonanie wykopu i doprowadzenie rur do studni odpływowe
25. Cypriana Norwida 19 Wymiana wodomierzy 898,56
   Usunięcie usterek kominiarskich 3 876,86

26. Cypriana Norwida 20 Wymiana wodomierzy 1 824,12
   Wymiana parapetu na klatce schodowej – Norwida 20f 142,68
   Malowanie klatek schodowych 70 974,67
   Modernizacja wejścia do piwnicy 41 799,01
   Odśnieżanie dachu 684,29
   Usunięcie usterek kominiarskich 7 929,94
   Wymiana drzwi do rozdzielaczy – Norwida 20a, c 3 813,00
27. Cypriana Norwida 21 Wymiana drzwi wejściowych 39 103,64
   Wymiana okien 6 795,47
28. Cypriana Norwida 22 Wymiana drzwi do rozdzielaczy  3 813,00
  – Norwida 22a, c
   Wymiana wodomierzy 1 347,84
   Montaż nawiewników 1 020,60
   Awaryjna wymiana pionu wody zimnej i kanalizacji 20 550,55
29. Cypriana Norwida 24 Wymiana wodomierzy 336,96
   Konserwacja dźwigów 885,94
   Usunięcie usterek kominiarskich 556,25
   Naprawa schodów terenowych 15 645,07
   Wymiana okien 2 680,48
   Wymiana drzwi wejściowych 38 954,91
30. Cypriana Norwida 26 Zakup urządzenia zabawowego  16 690,00
  – plac zabaw
   Naprawa urządzeń zabawowych – plac zabaw 182,32
   Wykonanie instalacji fotowoltaicznej 34 290,00
   Norwida 26 – montaż instalacji elektrycznej 3 265,31
  wraz z osprzętem dla oświetlenia zewnętrznego przy windzie
   Przeniesienie siedziby ADM do pawilonu  227 856,55
  handlowego – remont pomieszczeń
   Docieplenie budynku pawilonu 123 725,15
   Przeniesienie siedziby ADM – opracowanie projektu 3 500,00
  budowlanego na wykonanie inwentaryzacji 
  i adaptacji pomieszczeń na biura administracji
   Przeniesienie siedziby ADM  4 824,87
  – Wykonanie instalacji elektrycznej zasilającej lokal biura ADM3
   Przeniesienie siedziby ADM  26 401,67
  – Remont instalacji wodnej, kanalizacyjnej oraz p.poż
   Przeniesienie siedziby ADM  8 069,00
  – przebudowa instalacji C.O. i wymiana grzejników
   Przeniesienie siedziby ADM  11 990,00
  – Dostawa i montaż klimatyzatorów
   Przeniesienie siedziby ADM i Rady Osiedla  33 386,46
  – Remont instalacji elektrycznej
   Przeniesienie lokalu Rady Osiedla – Wymiana okna 3 780,79
   Montaż dodatkowych kamer monitoringu 2 019,48
   Montaż instalacji domofonowej 2 120,97
31. ODK MATECZNIK Przebudowa instalacji elektrycznej   3 363,44
  w celu likwidacji jednego z dwóch liczników elektrycznych
32. Różana 2,4 Wymiana wodomierzy 2 246,40
   Awaryjne usunięcie nieszczelności instalacji gazowej 1 248,59
33. Słowiańska 3 Wymiana wodomierzy 3 032,64
   Usunięcie usterek kominiarskich 6 160,62
   Wymiana okien 5 393,76
   Usunięcie graffi  �   z elewacji ściany 1 142,87
  szczytowej budynku
34. Szyb Powietrzny 5,7,  Zakup urządzenia zabawowego – plac zabaw 8 105,70
 Magazynowa 10
35. Szyb Powietrzny 5 Wymiana wodomierzy 112,32
   Izolacja ścian fundamentowych z dociepleniem 63 412,80
   Położenie papy na fundamentach piwnicznych,  24 295,87
  wykonanie wykopu i doprowadzenie rur do studni odpływowej 
  oraz docieplenie ścian fundamentowych ponad gruntem
   Usunięcie usterek kominiarskich 3 903,73
   Naprawa instalacji odgromowej 3 333,75
36. Szyb Powietrzny 7 Naprawa posadzki, wymiana wykładziny 52 228,96
  PCV metodą zgrzewania
   Wymiana wodomierzy 112,32
   Wymiana wyłazów dachowych 21 915,79
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37. Henryka Wieniawskiego 14 Wymiana okien 14 287,72
   Wymiana wodomierzy 336,96
     Usunięcie usterek kominiarskich  7 136,56
     Wymiana drzwi pomieszczenia hydroforrni p.poż  1 223,85
     Malowanie parteru klatki schodowej  16 762,90
     Konserwacja dźwigów  312,94
38. Wolności 7  Wymiana wodomierzy  786,24
     Naprawa nawierzchni miejsc postojowych  15 722,68
     Położenie krawężników, położenie chodnika  12 948,28
     Naprawa kotłów Immergas  2 453,85
39. Wolności 20  Usunięcie zalegających na krawędziach  993,05
    dachów nawisów śniegu i lodu
     Konserwacja dźwigów  319,20
     Usunięcie usterek kominiarskich  9 969,41
   Wymiana wodomierzy 112,32
     Instalacja nawodnionych pionów  275 028,83
    przeciw pożarowych
     Wykonanie zasilania do pomp instalacji  10 653,60
    przeciw pożarowej
     Plombowanie wodomierza hydroforu  113,32
    instalacji p.pożarowej
   Wymiana okien 8 828,39
40.   Wolności 23  Wymiana wodomierzy  1 347,84
     Wykonanie podbudowy pod placyk gospodarczy  21 569,02
     Wykonanie wiaty śmietnikowej  21 918,60
41. Wolności 90  Wymiana wodomierzy  10 042,92
     Awaryjna wymiana odcinka poziomu instalacji  4 688,54
    wody ciepłej
     Wymiana regulatorów na pionach wody  8 686,26
    ciepłej i cyrkulacji
     Audyt remontowy budynku  5 000,00
     Wymiana odcinka poziomu wody ciepłej  5 563,76
    wraz z zaworami odcinającymi
     Wymiana drzwi rozdzielacza  1 906,50
     Montaż oświetlenia zewnętrznego  1 068,28
     Ogrodzenie placu zabaw  16 859,59
     Przesadzenie żywopłotów i utwardzenie terenu  5 520,97
    przy ogrodzeniu placu zabaw
     Remont i docieplenie ścian szczytowych,   374 303,20
    docieplenie i remont dachu budynku
42. Wolności 92  Wymiana wodomierzy  23 182,74
     Usunięcie zalegających na krawędziach  633,59
    dachów nawisów śniegu i lodu
     Wymiana regulatorów na pionach wody ciepłej i cyrkulacji 7 685,73
     Audyt remontowy budynku  5 000,00
43.  Zasoby ADM3  Refundacje za okna  3 096,00

AdMiniStRAcjA nR 4  
– Halemba, KocHłowice

lp. Nazwa obiektu adres Zakres rzeczowy wykonanie
RemoNty

1.  Zasoby ADM-4  Wymiana stolarki okiennej  66 023,19
2.  Zasoby ADM-4  Refundacja za wymianę stolarki okiennej  2 006,55
3.  Łukasiewicza 9c,  Wykonanie zaleceń kominiarskich  5 530,55
  Energetyków 17a, 17b, 
  Międzyblokowa 12, 12b, 
  Solidarności 26, 19a, Olszynowa 5
4.  Energetyków 17,  8, 1,   Montaż nawiewników okiennych  3 272,40
  Międzyblokowa 12, 
  Solidarności 15, 11, 8
5.  Olszynowa 5  Montaż pochwytów balustrad schodowych  12 006,76
6.  Olszynowa 5  Usunięcie graffiti i wykonanie powłoki  8 460,63
    antygraffiti
7.  Łukasiewicza 9  Przegląd i naprawa systemu oddymiania  2 592,00
8.  Łukasiewicza 9 , 9a  Remont schodów wejściowych  42 251,01
9.  Łukasiewicza 9  Przegląd zestawu hydroforowego  3 690,00
10.  Łukasiewicza 9  Malowanie ścian parterów klatek schodowych  8 104,48
11.  Łukasiewicza 9  Wymiana stycznika i modułu w tablicy  1 083,90
    sterowania windy
12.  Łukasiewicza 9  Konserwacja wind  3 353,40
13.  Łukasiewicza 9  Wymiana ogranicznika prędkości windy  2 189,30
14.  Łukasiewicza 9  Wykonanie koncepcji lokalizacji  1 519,00
    wiat śmietnikowych i miejsc postojowych
15.  Oświęcimska 85  Usunięcie nieszczelności na instalacji wodnej  200,04
16.  Oświęcimska 85a  Wymiana pionowej instalacji c.o.  19 800,96
17.  Oświęcimska 85  Wykonanie koncepcji lokalizacji  1 187,00
    wiat śmietnikowych i miejsc postojowych
18.  Oświęcimska 85  Uzupełnienie tynku na parterze  244,77
19.  Oświęcimska 85  Konserwacja wind  1 964,85
20.  Oświęcimska 85  Wymiana windy  238 572,00
21.  Oświęcimska 85  Spłata pożyczki  40 000,00
22.  Oświęcimska 79  Aktualizacja audytu energetycznego  1 230,00

23.  Energetyków 19  Usunięcie nieszczelności na instalacji  434,90
    kanalizacyjnej
24.  Energetyków 19  Wymiana legalizacyjna wodomierzy  5 616,00
25.  Energetyków 19  Wymiana drzwi do piwnicy  730,35
26.  Energetyków 19  Awaryjna wymiana grzejnika  700,61
27.  Energetyków 19  Usunięcie graffiti i wykonanie powłoki  8 389,83
    antygraffiti
28.  Energetyków 17  Wymiana legalizacyjna wodomierzy  6 739,20
29.  Energetyków 8  Wymiana legalizacyjna wodomierzy  5 503,68
30.  Energetyków 8  Wymiana pionowej instalacji wod-kan  24 208,49
31.  Energetyków 8  Malowanie ścian klatek schodowych  103 823,36
32.  Energetyków 8  Wymiana balustrad przy schodach  23 285,56
    wejściowych
33.  Energetyków 8  Montaż pochwytów balustrad schodowych  14 930,88
34.  Energetyków 8  Wymiana drzwi wejściowych  40 458,28
    do klatek schodowych
35.  Energetyków 8  Wymiana oprawy oświetleniowej  146,68
36.  Energetyków 13  Wymiana legalizacyjna wodomierzy  9 097,92
37.  Energetyków 13  Wymiana opraw oświetleniowych  10 216,49
38.  Energetyków 13  Wykonanie ogrodzenia na gabaryty  459,75
39.  Energetyków 11  Wymiana legalizacyjna wodomierzy  9 547,20
40.  Energetyków 11  Wymiana opraw oświetleniowych  10 223,20
41.  Energetyków 11  Wykonanie ogrodzenia na gabaryty  459,75
42.  Energetyków 7  Wymiana legalizacyjna wodomierzy  9 210,24
43.  Energetyków 7  Wymiana opraw oświetleniowych  10 223,20
44.  Międzyblokowa 14  Wymiana legalizacyjna wodomierzy  9 097,92
45.  Międzyblokowa 14  Naprawa stopnia schodowego  30,41
46.  Międzyblokowa 14  Wykonanie ogrodzenia na gabaryty  751,99
47.  Międzyblokowa 14  Malowanie ścian klatek schodowych  94 188,20
48.  Międzyblokowa 14  Usunięcie zapadliska  112,51
49.  Międzyblokowa 14  Wymiana drzwi wejściowych  29 871,26
    do klatek schodowych
50.  Międzyblokowa 14  Montaż pochwytów balustrad schodowych  15 883,91
51.  Międzyblokowa 12  Wymiana legalizacyjna wodomierzy  9 097,92
52.  Międzyblokowa 12  Malowanie ścian klatek schodowych  126 791,28
53.  Międzyblokowa 12  Wymiana odcinka poziomej inst. Kan.  11 220,28
54.  Międzyblokowa 12  Wymiana drzwi wejściowych  29 871,26
    do klatek schodowych
55.  Międzyblokowa 12  Usunięcie usterek na inst. odgromowej  771,99
56.  Międzyblokowa 12  Montaż pochwytów balustrad schodowych  15 883,91
57.  Międzyblokowa 12  Wymiana pionowej inst. wod.-kan.  30 200,37
58.  Energetyków 1  Wymiana legalizacyjna wodomierzy  15 616,26
59.  Energetyków 1  Montaż pochwytów balustrad schodowych  21 178,55
60.  Energetyków 1  Malowanie ścian klatek schodowych  165 748,77
61.  Energetyków 1  Wymiana drzwi wejściowych  44 199,02
    do klatek schodowych
62.  Energetyków 1  Usunięcie usterek na inst. odgromowej  1 573,65
63.  Solidarności 15  Awaryjna wymiana grzejnika  476,35
64.  Solidarności 15  Wymiana pionowej instalacji wod.-kan.  15 981,79
65.  Solidarności 15  Montaż kratek wentylacyjnych na elewacji  739,28
66.  Solidarności 15  Wymiana drzwi do piwnicy  759,29
67.  Solidarności 15  Usunięcie usterek na inst. odgromowej  4 346,83
68.  Międzyblokowa 7c  Wymiana pionowej instalacji wod.-kan.  21 675,16
69.  Międzyblokowa 7  Remont instalacji elektrycznej  278 068,01
70.  Międzyblokowa 7  Uporządkowanie przewodów  3 240,00
    instalacji domofonowej
71.  Międzyblokowa 5  Wymiana drzwi wejściowych  12 301,35
72.  Międzyblokowa 5b  Wymiana pionowej instalacji wod.-kan.  23 709,42
73.  Solidarności 11  Wymiana legalizacyjna wodomierzy  112,32
74.  Solidarności 11  Usunięcie usterek na inst. odgromowej  4 737,52
75.  Solidarności 11  Wykonanie pt remontu inst. elektrycznej  17 220,00
76.  Solidarności 19  Remont chodnika  34 706,07
77.  Solidarności 19  Usunięcia awarii na inst. kan w piwnicy  235,27
78.  Solidarności 19  Montaż zjazdu na wózki  2 596,30
79.  Solidarności 26  Naprawa urządzenia zabawowego  162,73
80.  Solidarności 26  Usunięcie zapadliska  112,51
81.  Solidarności 26  Wymiana pionowej instalacji wod-kan  23 751,17
82.  Solidarności 26  Opracowanie projektu wykonania  38 130,00
    miejsc postojowych
83.  Solidarności 26  Wymiana poziomej instalacji wodnej  7 822,00
84.  Solidarności 10  Uszczelnienie obróbki blacharskiej  19,98
85.  Solidarności 10  Wykonanie ogrodzenia na gabaryty  344,88
86.  Solidarności 8  Uszczelnienie płyty balkonowej  46,98
87.  Solidarności 8  Wymiana pionowej inst. wod.-kan.  23 712,85
88.  Solidarności 8b  Wymiana pionowej inst. wod.-kan.  22 219,16
89.  Solidarności 8  Wykonanie ogrodzenia na gabaryty  344,88
90.  Solidarności 6  Wykonanie ogrodzenia na gabaryty  344,88
91.  Racławicka 1  Montaż ławki  870,20
92.  Racławicka 1  Montaż zaworów podpionowych  1 721,21
    na instalacji wodnej
93.  Racławicka 1  Naprawa poręczy  91,07
94.  Racławicka 1  Montaż zasilania pod nr policyjne  235,37
95.  Racławicka 1  Demontaż i montaż kaset domofonowych  2 160,00
    (ocieplenie)

96.  Racławicka 1  Pb wykonania robót remontowych  15 387,30
97.  Racławicka 1  Montaż daszków nad wejściami  32 398,94
    do klatek schodowych
98.  Racławicka 1  Remont elewacji  2 642 562,81
99.  Miodowa 16,18,20  Wymiana legalizacyjna wodomierzy  10 112,58
100. Miodowa 16,18,20  Zamknięcie placyka gospodarczego,   4 296,07
  wykonanie zadaszenia
101. Miodowa 16,18,20  Wymiana płyt ażurowych na parkingu  25 386,25
102. Zasoby ADM-4  Roboty na mieniu gruntowym  5 028,47
103. Magazynowa 12+ADM4  Remont lokali własnych  81 692,75

AdMiniStRAcjA nR 5  
– wiReK bielsZowice (cZęść i)

lp. Nazwa obiektu adres Zakres rzeczowy wykonanie
RemoNty

1.  Równoległa 1-1a  Udrożnienie zewnętrznej kanalizacji  431,25 
    Wykonanie robót konserwacyjnych za marzec  754,27
2.  Równoległa 5-5a  Modernizacja instalacji c.o. ul. Równoległa 5a  5 359,35
    Udrożnienie zewnętrznej kanalizacji  861,75
    Wykonanie robót konserwacyjnych za marzec  834,19 
    Wykonanie robót w ramach konserwacji za kwiecień  836,29
3.  Chroboka 32-34  Wykonanie robót konserwacji za xII/2023 materiał  853,20 
    Demontaż i montaż wodomierza radiowego  797,58
4.  Chroboka 28-30  Wykonanie robót konserwacyjnych  1 612,65
  za xII/2023 materiał 
    Demontaż i montaż wodomierza radiowego  1 138,32
5.  Chroboka 12-14  Demontaż i montaż wodomierza radiowego  1 142,10
6.  Chroboka 24-26  Demontaż i montaż wodomierza radiowego  913,68
7.  Chroboka 16-18  Demontaż i montaż wodomierza radiowego  1 254,42
8.  Ks. J. Niedzieli 31, 33, 35  Wykonanie robót konserwacyjnych  2 451,16
  za xII/2023 materiał
    Demontaż i montaż wodomierza radiowego  906,12
    Malowanie klatki schodowej ul. ks. Niedzieli 33  27 179,67
    Wykonanie robót konserwacyjnych za kwiecień  853,99
    Wykonanie robót konserwacyjnych za vI/2024  3 204,58
     Remont drogi  181 499,39
9.  Ks. J. Niedzieli 29-29d  Demontaż i montaż wodomierza  1 711,26
  radiowego
    Wykonanie robót konserwacyjnych v/2024  1 144,58
    Wykonanie remontu i modernizacji instalacji  6 804,00
    domofonowej ul. ks. Niedzieli 29a
    Wymiana stolarki okiennej w mieszkaniu  4 639,62
  ul. ks. Niedzieli 29d
      Montaż instalacji c.o. w mieszkaniu  7 002,82
  ul. ks. Niedzieli 29d
      Roboty konserwacyjne adm-5  1 004,02
10. Ks. J. Niedzieli 49a-49f  Demontaż i montaż wodomierza  2 134,08
  radiowego
    Wymiana pionu wody i kanalizacji  21 828,63
  ul. ks. Niedzieli 49a
    Wymiana pionu wody i kanalizacji  20 554,05
    ul. Ks. Niedzieli 49c
    Wymiana stolarki okiennej ul. ks. Niedzieli 49d  1 631,24
      Wykonanie robót w ramach konserwacji  568,40
    za m-ce vIII 2024
      Udrożnienie, czyszczenie, płukanie  875,00
    zewn. kanalizacji sanit.
11. Ks. J. Niedzieli 41a-41c  Demontaż i montaż wodomierza  786,24
  radiowego
      Roboty konserwacyjne adm-5  1 310,04
12. Ks. J. Niedzieli 43  Audyt remontowy  4 920,00
    Opinia ornitologiczna i chiropterologiczna  1 500,00 
    Wymiana stolarki okiennej ul. ks. Niedzieli 43 – garaż  303,30 
    Demontaż i montaż wodomierza radiowego  1 235,52
      Wykonanie robót w ramach konserwacji  3 096,79
    za m-ce vIII 2024
13. Ks. J. Niedzieli 45  Opinia ornitologiczna i chiropterologiczna  1 500,00
    Demontaż i montaż wodomierza radiowego  673,92
14. Ks. J. Niedzieli 47  Wykonanie rektyfikacji budynku  1 174,66
    Opinia ornitologiczna i chiropterologiczna  1 500,00
    Wykonanie remontu i modernizacji  8 100,00
    instalacji domofonowej
    Udrożnienie zewnętrznej kanalizacji sanitarnej  430,50
    Wykonanie izolacji ścian  44 917,98
    Wykonanie skrzydeł drzwi do piwnic  10 665,19
    Usługa monitorowania i przeglądu sieci kanalizacyjnej  65,00
    Demontaż i montaż wodomierza radiowego  786,24
    Wymiana bramy garażowej ul. ks. Niedzieli 47  6 423,00
    Usunięcie awarii na instalacji deszczowej  29 742,42
  ul. Ks. Niedzieli 47
    Remont mieszkania ul. ks. Niedzieli 47  10 184,97
      Usunięcie awarii c.o. ul. ks. Niedzieli 47  1 445,88
      Wymiana pionu wod.-kan. ul. ks. Niedzieli 47  24 511,46
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KAMIENIARSTWO
Natura jest najpiękniejsza...

www.kamieniarstwo.slask.pl | tel. 501-303-628, 507-090-241

I.R. Mazurkowscy

NAJWIĘKSZE EKSPOZYCJE NAGROBKÓW W REGIONIE 
RZEŹBA | SCHODY, BLATY | ELEMENTY ARCHITEKTURY

Nowy Bytom, ul. Chorzowska 46a 
Ruda 1, ul. Porębska (przy głównym wejściu na cmentarz parafi alny)

ZBIÓRKA ELEKTROODPADÓW 
ORAZ TEKSTYLIÓW I ODZIEŻY

W kwietniu w ramach umowy na „Odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych z terenu miasta Ruda Śląska” 
PreZero Service Południe Sp. z o.o. oraz Remondis Górny Śląsk Sp. z o.o. przeprowadzą na terenie miasta akcje zbiórki 
zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, zużytych baterii i akumulatorów pochodzących z gospodarstw domo-
wych oraz tekstyliów i odzieży. 

W miejscach zbiórki (wyznaczonych w każdej dzielnicy) zostanie podstawiony specjalny samochód, w którym pracow-
nicy Spółek PreZero Service Południe i Remondis Górny Śląsk będą przyjmowali elektroodpady oraz tekstylia i odzież. 
Podczas zbiórki mieszkańcy będą mogli pozbyć się problemowych odpadów, między innymi takich jak: 

AGD, od dużych (lodówki, zamrażarki, pralki, zmywarki, kuchenki elektryczne, odkurzacze itp.) po najdrobniejsze • 
(takie jak suszarka do włosów, lampka biurkowa, grzałka elektryczna, toster, żelazko czy lokówka), 

RTV (telewizory, radia, magnetofony, telefony komórkowe, odtwarzacze DVD, laptopy, monitory, klawiatury kompu-• 
terowe, głośniki itp.), 

i innych (np. kabli elektrycznych, ładowarek, baterii),• 

tekstylia oraz odzież (zużyte ubrania, buty, koce, pościel, zasłony, kapelusze, fi rany itp.)• 

HARMONOGRAM ZBIÓREK 
ELEKTROODPADÓW I TEKSTYLIÓW:

DATA GODZINY 
ZBIÓRKI DZIELNICA LOKALIZACJA

02.04.2025 15.00-19.00 RUDA ul. Kokotek 33 (parking PreZero Service Południe Sp. z o. o.)

03.04.2025 15.00-19.00 ORZEGÓW ul. Generała Ziętka (przy garażach)

04.04.2025 15.00-19.00 CHEBZIE ul. Przedtorze (parking za Stacją Biblioteka)

05.04.2025 8.00-12.00 WIREK ul. Sienkiewicza/Tuwina (parking)

09.04.2025 15.00-19.00 GODULA ul. Bytomska (parking przy Burloch Arena)

10.04.2025 15.00-19.00 NOWY BYTOM ul. Damrota (przy wjeździe na plac Jana Pawła II)

11.04.2025 15.00-19.00 BYKOWINA ul. Górnośląska (naprzeciw kościoła św. Barbary)

11.04.2025 15.00-19.00 HALEMBA ul. Piotra Skargi 87 (parking REMONDIS Górny Śląsk Sp. z o.o.)

12.04.2025 8.00-12.00 BIELSZOWICE ul. Sportowców (parking przy parku Strzelnica)

26.04.2025 8.00-12.00 KOCHŁOWICE ul. Tunkla (parking w rejonie budynku nr 5, 
naprzeciw probostwa parafi i pw. Trójcy Przenajświętszej)

Dodatkowo przypominamy, że:

zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny oraz tekstylia i odzież można oddać bezpłatnie do Punktu Selektywnego • 
Zbierania Odpadów Komunalnych przy ul. Noworudzkiej 8 w Rudzie Śląskiej, 

każdy sklep ma obowiązek nieodpłatnego przyjęcia • starego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, jeśli kupujesz 
w nim nowy, o ile stary sprzęt jest tego samego rodzaju i pełnił te same funkcje co sprzęt nowy.

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

PREZYDENT MIASTA 
RUDA ŚLĄSKA

ogłasza drugi ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż 
przypadającego Gminie Miastu Ruda Śląska prawa własności lokalu 

mieszkalnego nr 7 znajdującego się w budynku położonym przy 
ulicy Kłodnickiej 58D w Rudzie Śląskiej-Halembie oraz związanego 
z własnością tego lokalu udziału wynoszącego 150/10000 części 

w prawie własności gruntu. 

Przedmiotem sprzedaży w drodze drugiego ustnego przetargu nieogra-
niczonego jest należące do Gminy Ruda Śląska prawo własności lokalu 
mieszkalnego nr 7 znajdującego się na trzecim piętrze budynku wieloro-
dzinnego położonego przy ul. Kłodnickiej 58D w Rudzie Śląskiej – Halembie, 
dla którego Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej prowadzi księgę wieczystą KW 
GL1S/00044569/4 wraz ze związanym z własnością tego lokalu udziałem wy-
noszącym 150/10000 części w prawie własności gruntu, obejmującego dział-
ki o numerach geodezyjnych 2951/119, 2755/123 o łącznej powierzchni 2244 
m2, zapisane na karcie mapy 1 w obrębie Halemba oraz w księdze wieczystej 
KW GL1S/00010717/0 prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej.

W Dziale III księgi wieczystej KW nr GL1S/00044569/4 wpisane jest rosz-
czenie: „Roszczenie dotychczasowego właściciela gruntu o roczną opłatę 
przekształceniową w odniesieniu do każdoczesnego właściciela nieruchomo-
ści na podstawie ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. o przekształceniu prawa użyt-
kowania wieczystego gruntów zabudowanych na cele mieszkaniowe w prawo 
własności tych gruntów”. 

Dział IV księgi nr GL1S/00044569/4 jest wolny od wpisów.

Opisana w pkt 1 nieruchomość gruntowa w miejscowym planie zagospo-
darowania przestrzennego miasta oznaczona jest symbolem MW1 – teren 
zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej z podstawowym przeznaczeniem 
gruntów pod zabudowę mieszkaniową wielorodzinną. 

Lokal o powierzchni użytkowej 47,56 m2 składa się z dwóch pokoi, kuch-
ni, łazienki, WC, usytuowany jest na trzecim piętrze budynku mieszkalnego 
wielorodzinnego. Pomieszczeniem przynależnym jest piwnica o powierzchni 
5,30 m2. Lokal wyposażony jest w instalacje: elektryczną, wodno-kanalizacyj-
ną, gazową, centralnego ogrzewania (co. – sieciowe). Z uwagi na stan tech-
niczny wskazane jest przeprowadzenie remontu lokalu. 

Cena wywoławcza do przetargu wynosi 219.000,00 zł.

Cena sprzedaży prawa własności lokalu mieszkalnego wraz ze związa-
nym z własnością tego lokalu udziałem w nieruchomości wspólnej ustalo-
na w przetargu powinna być wpłacona na rachunek bankowy sprzedającego 
przed dniem zawarcia aktu notarialnego. 

Przetarg odbędzie się w dniu 28.04.2025 r. o godz. 10.00 w sali 213 Urzę-
du Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6. W przetargu mogą uczestni-
czyć osoby fi zyczne i prawne, które zapoznają się z pełną treścią ogłosze-
nia zamieszczoną na tablicy ogłoszeń oraz na stronie internetowej miasta 
www.rudaslaska.bip.info.pl (zakładka nieruchomości) i w terminie do dnia 
22.04.2025 r. dokonają wpłaty wadium w wysokości: 11.000,00 zł, z do-
piskiem „wadium – ul. Kłodnicka 58D/7” przelewem na konto: Nr 71 1050 
1214 1000 0010 0109 0628 ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, Urząd 
Miasta Ruda Śląska (za datę zapłaty przyjmuje się dzień wpływu środków 
pieniężnych na rachunek Urzędu Miasta Ruda Śląska) oraz przedłożą przed 
otwarciem przetargu wymagane dokumenty i oświadczenia. 

Cena prawa własności lokalu mieszkalnego powinna być wpłacona na 
rachunek bankowy sprzedającego przed zawarciem aktu notarialnego. Za-
warcie aktu notarialnego nastąpi w terminie do 30 dni od dnia przetargu. 
Wygrywający przetarg ponosić będzie wszelkie opłaty i podatki związane z za-
warciem aktu notarialnego.

Oględzin lokalu można dokonać w dniach: 10.04.2025 r. od godz. 14.00 
do godz. 16.00 oraz 17.04.2025 r. od godz. 10.00 do godz. 12.00. 

Zastrzega się prawo odwołania przetargu z uzasadnionych przyczyn. 

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki 
Nieruchomościami (pokój 223), tel. nr 32 248-75-63.
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Szczegóły dotyczące zapisów: www.mosir.rsl.pl
Odbiór numerów startowych oraz dodatkowe zapisy  

w godz. 9.15–10.45 w biurze zawodów  
w Szkole Podstawowej Sportowej nr 15.  

Ruda Śląska, ul. Energetyków 15. 

Wpisowe: dzieci – od 15 zł, dorośli – od 30 zł.

29 marca 2025 r. godz. 11.15
Start biegu dzieci, godz. 11.00

Lasy halembskie 4,2–21 km
Termin kolejnych 
biegów: 

12.04.2025 r.

24.05.2025 r.

07.06.2025 r.

12.07.2025 r.

30.08.2025 r.

20.09.2025 r.

18.10.2025 r.



był to pierwszy wyjazdowy start, ale za-
wodnicy spisali się znakomicie. Nowe 
składy, mnóstwo energii i ogromna deter-
minacja zaowocowały fantastycznymi wy-
nikami.

W klasyfikacji klubowej KPKS Halemba 
zajął 1. miejsce w Mini-Youth, 1. miejsce 
w Pre-Youth, 2. miejsce w Klasie II oraz 5. 
miejsce w kategorii Pierwszy Krok Sporto-
wy. Złote medale z tej imprezy przywiozły 
Paulina Baran i Laura Wilczek w kategorii 
Dwójki kobiet – Pre-Youth, srebrne meda-
le zdobyły Natalia Dziób, Michalina Klois, 
Amelia Kiszka, Lilianna Szudy, Zofia Kokot, 
Natalia Mendla oraz Maja Wolniewicz, 
Natomiast na najniższym stopniu podium 
stanęli Nela Dyrka, Paulina Mędoń, Lena 
Bury, Julia Kuczera, Nina Warda, Aleksan-
der Błaszczyk oraz Michał Nowak.
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AkrobAtykA

Sukcesy kPkS Halemba

Miniony tydzień przyniósł ogromny 
sukces zawodnikom KPKS Halemba, któ-
rzy rywalizowali w Ogólnopolskich Zawo-
dach Akrobatyki Sportowej w Inowrocła-

wiu. Klub zdominował najstarsze katego-
rie wiekowe, zdobywając dwa pierwsze 
miejsca oraz drugie miejsce w klasyfikacji 
klubowej. Dla wielu młodych sportowców 

Z takim dorobkiem KPKS Halemba z optymizmem wyruszył na kolejny międzynarodowy turniej w Świdnicy.

Piłka nożna:
Klasa okręgowa (III liga Śląska) – 22.03

Jastrząb Bielszowice  
– Pogoń imielin 1:0 (0:0)

Zygmunt 56’
Sarmacja Będzin  

– Urania Ruda Śląska 3:1 (1:0)
Slavia Ruda Śląska – Unia  

kosztowy (Mysłowice) 2:1 (1:0)
Rusz 12’, Skut 48’
Slavia: Łukasiewicz – Wagner, Seiler, Ko-

mor, Witor (80’ Ivo), Skut, Studziński (60’ 
Shulha), Tałady, Byrski, Rusz (70’ Dragon), 
Hewlik (90’ Wąsowicz)
Cyklon Rogoźnik – Wawel Wirek 0:2 (0:0)

koSzykóWka:
3. liga Śląska – Play-off runda III 

Mecz nr 2 – 22.03
Pogoń Ruda Śląska 

– MUkS Sari żory 92:65 
(22:17, 22:17, 25:18, 23:13)

Pogoń: Respondek (6 punktów), Błasz-
czyk (13), Trzaska (15), Chorążak (9), Gan-
carz (14), Komandzik (21), Christ (3), Bo-
rowski (11). Trener: Wojciech Żurawski.

Mecz nr 3 – 23.03
MUkS Sari żory – Pogoń Ruda  

Śląska  90:72 (18:20, 20:18, 19:19, 33:15)
Pogoń: Respondek (20), Błaszczyk (8), 

Trzaska (6), Chorążak (16), Komandzik (3), 
Christ (4), Borowski (15). Trener: Wojciech 
Żurawski.

Piłka RęCzna: 
I Liga kobiet gr. B – 18.03

kS zgoda Ruda Śląska  
– SMS zPRP i kalisz 44:31 (23:11)

kArAtE

rudzki klub kyokushin karate triumfuje!
Rudzki Klub Kyokushin Karate odniósł 

ogromny sukces podczas Mistrzostw Ma-
kroregionu Śląskiego i Dolnośląskiego, 
które odbyły się 22 marca 2025 r. w Ząbko-
wicach Śląskich. W rywalizacji wzięło 
udział aż 230 zawodników z kilkudziesięciu 
klubów. Reprezentanci Rudy Śląskiej oka-
zali się najlepsi, zdobywając pierwsze 
miejsce w klasyfikacji drużynowej.

Dzięki znakomitym występom zawodni-
ków RKKK uzyskał 71 punktów, dystansu-
jąc konkurencję, na drugim miejscu upla-
sowała się Dąbrowa Górnicza – 41 pkt, 

a na trzecim Czerwionka-Leszczyny i Sie-
mianowice Śląskie – po 34 pkt.

Nasi karatecy zaprezentowali znakomi-
tą formę, zdobywając liczne medale. Złote 
medale zdobyli w kumite: Marta Smagacz, 
Krzysztof Kończa, Adam Garbolino, Lena 
Nieborowska, Bartosz Poniszowski, Oliwia 
Sereda, Dominik Pasek i Łukasz Dymek, 
który zdobył złoto również w kata. Srebrne 
medale w kumite padły łupem Martyny 
Ziemeckiej, Pawła Torzewskiego oraz Alek-
sandra Rajcy, który zdobył medal także 
w kata. Brązowymi medalistami w kumite 

zostali: Paweł Jarczyk, Krzysztof Ziemecki, 
Aleksandra Karasz, Tymon Kwieciński, 
Wiktor Gliwa, Karolina Soszka, Paulina 
Kostka-Lysek, Filip Skoczylas, Szymon Hul-
boj, Kasper Kończa, Laura Pakuła, Bożena 
Antczak, Julia Lipiec oraz Marta Smagacz 
w kata.

Ogromne gratulacje dla wszystkich za-
wodników. Sukces ten jest wynikiem cięż-
kiej pracy, determinacji i sportowego du-
cha, który wyróżnia Rudzki Klub Kyokushin 
Karate. To kolejny dowód na to, że jest to 
najlepszy klub w regionie. MP

zgoda: Boruta, Gontarek, Zimowska 
– M. Krzysteczko (2 bramki), Madej (1), 
Bugdoll (9), Szewczyk (6), Zalewska (2), 
Podsiadło (2), D. Krzysteczko (5), Kondas 
(2), Małek (3), Przystalska (3), Kania (8), 
Szeliga (1). Trenerzy: Marek Płatek, Józef 
Szmatłoch. 

23.03
SPR Lenart kępno – kS zgoda  

Ruda Śląska 24:32 (13:15)
zgoda: Gontarek, Boruta – Nawrocka (2), 

Bugdoll (6), Szewczyk (5), Dera (2),  D. Krzy-
steczko (1), Małek (4), Przystalska (3), Kania 
(8), Szeliga (1). Trenerzy: Marek Płatek, Jó-
zef Szmatłoch. 

SMS zPRP ii kalisz – SPR  
Grunwald Ruda Śląska 14:39 (8:20)

Grunwald: Bednarek, Szymańska – Łu-
czyk (10), Szczepanik (1), Gryszka (2), Ko-
pycińska (1), Chrobak (5), Piernikarczyk 
(2), Kiel (6), Blagojevic (3), Kurek (4), Ben-
ducka (2). Trener: Adam Wodarski.

I Liga mężczyzn gr. D – 23.03
SPR Grunwald Ruda Śląska – SPR orzeł 

Przeworsk 21:31 (11:16)
Grunwald: Błaś, Płaszczak (1) – Kawecki 

(1), Hadam (2), Macha (1), Mauer (5), Lu-
dyga (1), Orzechowski (3), Jawor (5), By-
kowski (2). Trener: Łukasz Wodarski. 

SiaTkóWka: 
Półfinał 1. ligi śląskiej mecz nr 2 – 23.03
MkS Czechowice-Dziedzice – kPkS Ha-

lemba 3:0 (25:23, 25:20, 25:19)
kPkS (wyjściowa szóstka): Tarnawska, 

Wilk, Gontarz, Grycman, Prus, Skrzyczek. 
Trener: Tomasz Strejczyk. MP

Wyniki rudzkich drużyn

KOLuMNę SPORTOWą ZReDAGOWAŁ MATeuSZ PISZCZAŁKA

Memoriał Mai Pocztańskiej 
dla 7 Wspaniałych

22 marca hala MOSiR w Halembie wy-
pełniła się pozytywną energią, wzrusze-
niem i ogromnym wsparciem dla potrze-
bujących. Wszystko za sprawą wyjątkowe-
go wydarzenia – „Memoriału Mai Pocztań-
skiej dla 7 Wspaniałych”, którego celem 
była zbiórka funduszy na turnus rehabilita-
cyjno-wytchnieniowy dla Franka, Pawła, 
Patrycji, Kamila, Kacpra i Tomka.

Jednym z kluczowych punktów imprezy 
był Charytatywny Maraton Fitness, pod-
czas którego uczestnicy wzięli udział w wy-
jątkowym wyzwaniu – „Bijemy rekord spa-

Memoriał odbył się pod honorowym patronatem prezydenta miasta Ruda Śląska, Michała Pierończyka.
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lania kalorii”. W programie znalazły się 
krótkie treningi o różnym stopniu inten-
sywności: kardio, siłowe, interwałowe oraz 
taneczne, które miały nie tylko zachęcić do 
aktywności fizycznej, ale również podkre-
ślić znaczenie zdrowego stylu życia.

Memoriał odbył się pod honorowym 
patronatem prezydenta miasta Ruda Ślą-
ska Michała Pierończyka, co podkreśliło 
rangę tego wydarzenia i jego istotę. Wyda-
rzenie było pełne radości, sportowego du-
cha i zaangażowania, jednak nie brakowa-
ło momentów wzruszenia.

Piłka nożna

Jastrząb Bielszowice wygrywa z Pogonią imielin
W sobotnim meczu klasy okręgowej TP 

Jastrząb Bielszowice pokonał Pogoń Imie-
lin 1:0. Spotkanie obfitowało w walkę 
w środku pola, kilka groźnych sytuacji oraz 
decyzje sędziego.

Początek meczu to wyrównana gra obu 
drużyn, które starały się kontrolować śro-
dek pola. Obie ekipy oddawały strzały, jed-
nak żaden z nich nie sprawił większych 
problemów bramkarzom. W 26. minucie 
zawodnik Pogoni spróbował spektakular-
nego strzału przewrotką, lecz golkiper Ja-
strzębia nie dał się zaskoczyć. Chwilę póź-
niej goście mieli doskonałą okazję, jednak 
ich napastnik źle przyjął piłkę, co uniemoż-
liwiło oddanie groźnego strzału. W kolej-
nych minutach gra nadal toczyła się głów-
nie w środku pola. W 37. minucie kibice 
Jastrzębia mieli powody do radości, gdy 
ich drużyna wyszła na sytuację sam na 
sam, lecz sędzia odgwizdał spalonego. 
Chwilę przed przerwą bramkarz gospoda-
rzy ponownie popisał się świetną inter-
wencją, ratując swój zespół. Pierwsza po-
łowa zakończyła się wynikiem 0:0, a sędzia 
doliczył dwie minuty.

Druga połowa rozpoczęła się od groźnej 
akcji Pogoni, jednak sędzia po raz kolejny 
dopatrzył się spalonego. W 54. minucie 

goście byli blisko objęcia prowadzenia, 
lecz strzał z rzutu wolnego minimalnie mi-
nął poprzeczkę. Decydująca akcja meczu 
miała miejsce dwie minuty później – Da-
wid Zygmunt wykorzystał podanie na pra-
wą stronę boiska i precyzyjnym strzałem 
pokonał bramkarza Pogoni, dając Jastrzę-
biowi prowadzenie 1:0. W 83. minucie Po-
goń mogła wyrównać po stałym fragmen-
cie gry, ale ich zawodnik nieczysto trafił 
w piłkę i zmarnował doskonałą sytuację. 
Chwilę później emocje sięgnęły zenitu 
– piłkarz Jastrzębia otrzymał drugą żółtą, 

a w konsekwencji czerwoną kartkę za faul 
na bramkarzu gości. Sędzia doliczył cztery 
minuty, a w 92. minucie napastnik Jastrzę-
bia mógł podwyższyć prowadzenie, ale je-
go strzał obronił golkiper Pogoni. Osta-
tecznie wynik nie uległ zmianie, a gospo-
darze mogli świętować cenne zwycięstwo 
1:0.

Jastrząb Bielszowice odniósł ważne 
zwycięstwo, pokazując skuteczność i do-
brą organizację gry. Mimo kilku groźnych 
okazji Pogoń nie zdołała znaleźć sposobu 
na pokonanie bramkarza gospodarzy. 

Derbowy mecz poprzedniej kolejki uranii z Jastrzębiem został odwołany z powodu niekorzystnych warunków.
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